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Introduction

Le décret n° 2000-404 du 11 mai 2000 impose à la Communauté du Pays d’Aix (CPA) de 
porter à la connaissance du public, des élus et des administrations les indicateurs de l’acti-
vité déchets qui lui a été transférée par ses communes membres.

Il s’inscrit dans les dispositions du décret n° 93-1410 du 29 décembre 1993 relatif au 
droit à l’information en matière de déchets prévues à l’article 3-1 de la loi du 15 juillet 
1975.

Organes d’instruction du rapport 2014 :
• Commission Consultative des Services Publics Locaux en mai-juin 2015
•  Commission Environnement, Développement Durable et Gestion des Déchets  

en mai 2015
• Bureau Communautaire en juin 2015
• Conseil Communautaire en juillet 2015
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 Base de secteur  de Prox imi té
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    La Communauté du Pays d’Aix est composée 
de 36 communes et de 394 876 habitants  

(population DGF 2014)



Statuts et communes
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 Le territoire communautaire : statuts
et compétences

StAtutS
L’Établissement Public de Coopération In-
tercommunale (EPCI) qui s’est créé autour 
des six communes fondatrices en 1994 re-
vêtait à l’origine le statut de Communauté 
de Communes.
Au 1er janvier 2001, il a acquis son statut 
actuel sous forme de Communauté d’Agglo-

mération, augmentant dans le même temps 
le champ de ses compétences, avec en parti-
culier les transports et la politique de la ville.
D’un point de vue financier, ce nouveau sta-
tut lui a permis d’accéder à un régime de 
Dotation Globale de Fonctionnement.

LES COMMuNES MEMBRES Et L’ÉVOLutION DE LA POPuLAtION
Les six communes fondatrices de 1994 ont 
vu leurs rangs se renforcer en plusieurs 
vagues, pour arriver en 2002 à la configu-
ration actuelle de 34 communes pour une 
population de 332 617 habitants suivant 
le dernier recensement effectué en 1999 
et de 369 321 habitants en 2013 selon les 
chiffres officiels (référence: population 

DGF 2013).
En 2014 les communes de Gardanne et 
Gréasque ont intégré la Communauté du 
Pays d’Aix, ce qui porte à 36 le nombre de 
communes membres soit 394 875 habi-
tants. 
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Communes
88

Les Étapes d’évolution de la CPA
1994 1997 1998 2000 2001 2002 2004 Communes

Population          
recensement          

1999

Population 
2013

Population 
2014

1 Aix-En-Provence 134 222  148 049     147 736    
2 Vitrolles 36 784  35 542     35 303    
3 Bouc Bel Air 12 297  14 099     14 213    

4 Venelles 7 537  8 463     8 507    
5 Saint Cannat 4 626  5 729     5 694    
6 Coudoux 2 868  3 515     3 523    

198 334

7 Simiane Collongue 5 272  5 570     5 575    
8 Saint Marc Jaumegarde 1 078  1 212     1 208    

9 Vauvenargues 729  1 060     1 098    
Extension CCPA 1997 7 079

205 413

10 Jouques 3 321  4 510     4 584    
11 Meyrargues 3 284  3 698     3 746    
12 Peyrolles en Provence 3 914  4 845     4 846    

13 Le Puy Sainte Réparade 4 812  5 451     5 491    
14 Saint Estève Janson 302  370     371    

Extension CCPA 1998 15 633
221 046

15 Le Tholonet 2 267  2 350     2 394    
16 Lambesc 7 597  9 626     9 644    

17 Rognes 4 194  4 937     4 969    
18 La Roque d'Anthéron 4 446  5 342     5 517    
19 Pertuis 17 810  19 401     19 550    

Extension CCPA 2000 36 314

257 360
20 Les Pennes Mirabeau 19 043  19 720     19 807    
21 Cabriès 7 890  8 916     9 155    

22 Meyreuil 4 408  5 445     5 409    
23 Saint Antonin 165  159     153    
24 Beaurecueil 568  655     603    

25 Chateauneuf le Rouge 1 869  2 187     2 175    
26 Rousset 3 617  4 700     4 752    
27 Puyloubier 1 473  2 004     2 043    

28 Saint Paul lès Durance 790  1 057     1 020    
29 Eguilles 7 127  7 861     7 806    
30 Ventabren 4 552  4 836     4 867    

31 Trets 9 314  10 605     10 524    
32 Peynier 2 781  3 183     3 207    
33 Fuveau 7 509  9 602     9 705    

Extension Communauté d’agglo 2001 71 106
328 466

34 Mimet 4 151  4 622     4 610    

Extension Communauté d’agglo 2002 4 151
332 617

35 Gardanne  20 866    

36 Gréasque  4 205    
Extension Communauté d’agglo 2014 25 071

357 688  369 321     394 876    
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La population a augmenté de + 6,9 %  entre 2013 et 2014 correspondant à l’intégra-
tion des habitants de Gardanne et Gréasque.
Des baisses sont observées sur les communes de Beaurecueil (-7,9 %), Saint Antonin 
(-3,8 %) et Saint Paul lès Durances (-3,5 %). Des hausses sont observées notamment sur 
Vauvenargues (+3,6 %), La Roque d’Anthéron (+3,3 %) et Cabriès (+2,7 %).

Évolution de la population communautaire

Communes
Population Population Répartition de la 

population
Évolution 

Population 
2013/20142013 2014

aix-en-provence 148 049 147 736 37,41% -0,21%

Beaurecueil 655 603 0,15% -7,94%

Bouc Bel air 14 099 14 213 3,60% 0,81%

cabriès 8 916 9 155 2,32% 2,68%

chateauneuf le rouge 2 187 2 175 0,55% -0,55%

coudoux 3 515 3 523 0,89% 0,23%

eguilles 7 861 7 806 1,98% -0,70%

Fuveau 9 602 9 705 2,46% 1,07%

Gardanne 20 866 5,28%

Greasque 4 205 1,06%

Jouques 4 510 4 584 1,16% 1,64%

la roque d'anthéron 5 342 5 517 1,40% 3,28%

lambesc 9 626 9 644 2,44% 0,19%

le puy sainte réparade 5 451 5 491 1,39% 0,73%

le tholonnet 2 350 2 394 0,61% 1,87%

les pennes mirabeau 19 720 19 807 5,02% 0,44%

meyrargues 3 698 3 746 0,95% 1,30%

meyreuil 5 445 5 409 1,37% -0,66%

mimet 4 622 4 610 1,17% -0,26%

pertuis 19 401 19 550 4,95% 0,77%

peynier 3 183 3 207 0,81% 0,75%

peyrolles en provence 4 845 4 846 1,23% 0,02%

puyloubier 2 004 2 043 0,52% 1,95%

rognes 4 937 4 969 1,26% 0,65%

rousset 4 700 4 752 1,20% 1,11%

saint antonin 159 153 0,04% -3,77%

saint cannat 5 729 5 694 1,44% -0,61%

saint estève Janson 370 371 0,09% 0,27%

saint marc Jaumegarde 1 212 1 208 0,31% -0,33%

saint paul lès durance 1 057 1 020 0,26% -3,50%

simiane collongue 5 570 5 575 1,41% 0,09%

trets 10 605 10 524 2,67% -0,76%

vauvenargues 1 060 1 098 0,28% 3,58%

venelles 8 463 8 507 2,15% 0,52%

ventabren 4 836 4 867 1,23% 0,64%

vitrolles 35 542 35 303 8,94% -0,67%

369 321 394 876 6,92%
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Compétences et financements

LE RÈGLEMENt DE COLLECtE définissant l’organisation et le fonctionnement 
du service de collecte des déchets ménagers

Dans le cadre du Schéma Directeur des Col-
lectes engagé par la Direction des Collectes 
depuis 2010, le règlement de collecte des 
déchets ménagers de la Communauté du 
Pays d’Aix a été approuvé au Conseil Com-
munautaire du 15 décembre 2011.
Ce document a été l’aboutissement d’une 
démarche de concertation auprès de tous 
les élus et  techniciens des communes et de 
la Communauté.
Le règlement des collectes définit les déchets 
pris en compte dans le cadre du service pu-
blic, les dispositifs pour les déchets non pris 
en compte dans le cadre du service public, les 
modalités de présentation des bacs, les moda-
lités d’attribution et d’utilisation des conte-
nants, la sécurité des collectes et les condi-

tions d’exécution et de respect des règles.
Depuis 2012, le règlement est utilisé pour 
mettre en application les règles de fonc-
tionnement, pour organiser les modalités 
de respect du règlement et pour engager 
une démarche d’information auprès des 
utilisateurs du service et des services tech-
niques concernés.
Ce document a particulièrement été utilisé 
avec les usagers et les syndics bailleurs 
pour les modalités d’attribution et de rem-
placement des bacs.
Pour compléter cet aspect réglementaire, 
un document de fonctionnement des régies 
communautaires existe.Il est destiné aux 
agents des secteurs et définit les droits et 
devoirs de chacun.

LES COMPÉtENCES
La Communauté exerce sa compétence dé-
chets par délégation des communes membres.
Cette compétence est définie par la loi de 
1975 qui attribue aux maires la responsa-
bilité de l’organisation du service de l’éli-
mination des déchets dont les producteurs 
sont les ménages.
Au premier janvier 2003, les communes 

ont transféré à la CPA le dernier volet de 
la compétence déchets qu’elles exerçaient 
encore : la collecte des déchets ainsi que la  
requalification des décharges brutes.
Ainsi, depuis cette date, la CPA exerce la 
totalité de la compétence Déchets Ména-
gers et Assimilés (DMA) au sens de la loi 
(collecte et traitement).

LE FINANCEMENt Du SERVICE –
LA tAXE D’ENLÈVEMENt DES  
ORDuRES MÉNAGÈRES (tEOM)
Le financement du service communau-
taire est assuré par le produit de la TEOM, 
le budget général de la Communauté et les 
recettes de valorisation. 
Au 1er janvier 2014, les communes de Gar-
danne et Gréasque ayant intégré la Com-
munauté du Pays d’Aix, les dispositions du 
code général des impôts ont été appliquées 
pour leur rattachement à l’EPCI à fisca-
lité unique. Pour l’année 2014, le taux de 

TEOM calculé et voté est maintenu au taux 
unique de 9,60 % pour les 34 communes du 
territoire. Pour les communes de Gardanne 
et Gréasque, un lissage sur 5 ans du taux de 
TEOM a été calculé et voté : pour les deux 
communes entrantes, le taux de TEOM est 
de 1,92 % pour l’année 2014 (Conseil Com-
munautaire du 19/12/2014 délibération 
n°2014-A255).

10 rapport annuel sur le prix et la Qualité du service d’élimination des déchets 201410



Agents et organisation
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Détail répartition

LES AGENtS Et L’ORGANISAtION
Le Département Prévention et Gestion des Déchets, rattaché à la Direction Générale des 
Services Techniques est organisé fin 2014 autour de trois Directions :

• La Direction Ressources et Développement : La gestion des marchés de collecte et 
prestations associées, la gestion budgétaire, la gestion du matériel, le tri des recyclables, 
la communication, la prévention, les projets d’aménagement et les travaux de pré-collecte.
• La Direction Opérationnelle des Collectes : La collecte traditionnelle et collecte
sélective en régie, la collecte des encombrants, contrôle de la collecte des PAV, la gestion 
du parc et des prestations des PAV, les études terrain et le contrôle qualité.
• La Direction Opérationnelle Traitement : La gestion des déchèteries, centres de 
transfert et de la logistique, ISDND de l’Arbois, prestations de traitement externalisées, 
requalification des décharges brutes.

En 2014, 344 agents faisaient partie du Département Prévention et Gestion des Déchets 
et sont répartis de la façon suivante :

Département Prévention et 
Gestion des déchets:
4 cadres A
1 cadre B
2 agents de catégorie C  

Direction Ressources et Développement:
7 cadres A
10 cadres B
15 agents de catégorie C 

Direction Opérationnelle des Collectes:
1 cadre A
8 cadres B
285 agents de catégorie C

Direction Opérationnelle Traitement :
4 cadres A
1 cadre B
6 agents de catégorie C
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Cadre A Cadre B
Agent de 

Catégorie C total

Département Prévention et 
Gestion des Déchets 4 1 2 7

Direction Ressources Développement 7 10 15 32

Direction Opérationnelle des Collectes 1 1 4 6

Secteur Sud-Ouest 1 41 42

Secteur Sud-Est 1 33 34

Secteur Centre 3 161 164

Secteur Nord 2 33 35

Quai de Transfert (Aix) 13 13

Direction Opérationnelle Traitement 4 1 6 11

TOTAL GESTION DES DECHETS 20 308 344



Sécurité

une diminution du 
nombre d’accidents 
effectifs déclarés : 

-44% sur 3 ans Poursuite de la démarche sécurité du 
Département Prévention et Gestion des Déchets

Le Département Prévention et Gestion des Déchets s’est engagé dans une démarche par-
ticipative visant à mieux prendre en compte la sécurité des collectes, dans le but de di-
minuer le nombre d’accidents du travail recensés annuellement. Elle implique, depuis le 
début de l’année 2012, l’ensemble des services opérationnels (collecte et traitement) et 
les services transversaux du Département et de la CPA.

Le Département Prévention et Gestion des Déchets a enregistré un bilan positif en termes 
d’accidents du travail : avec 39 accidents déclarés en 2014 contre 70 en 2011, soit une 
diminution de 44 % du nombre d’accidents constatée sur 3 ans.

Parmi les actions réalisées en 2014 notons :

1- Des actions de management et d’organisation :
•  Poursuite de la démarche de sécurisation des plans de tournée, en référençant tous les 

points susceptibles de présenter un danger avec une suppression progressive des col-
lectes bilatérales et des marches arrière longues.

•  Une réflexion a été engagée en 2014 pour améliorer les conditions d’hygiène pour les 
ripeurs amenés à collecter certains déchets spécifiques, comme les couches usagées des 
établissements de santé, les déjections animales d’élevages et les déchets carnés des bou-
cheries-charcuteries. 

•  Pour la collecte des déchets verts en porte-à-porte, une action a été menée avec la mairie 
des Pennes-Mirabeau pour améliorer les conditions de sécurité et diminuer la pénibilité. 

2- Des actions sur le matériel et les équipements de protection individuels (EPI) :
•  En 2014, des améliorations techniques de sécurité ont été apportées au parc roulant : 

équipement de feux de travail à led pour rendre les bennes plus visibles, achat de deux 
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camions-plateaux avec hayon pour faciliter le chargement manuel des encombrants, 
positionnement de bacs repliables à l’arrière des camions dans le centre ville d’Aix en 
Provence, vérification des circuits d’air et des ventouses sur les bennes triflux, nouvel 
équipement de la benne de collecte du verre pour protéger les ripeurs.

•  En 2014 poursuite de la dotation d’EPI et de matériel de sécurité pour les agents d’exploi-
tation.

3- Des actions d’amélioration de l’hygiène et de la sécurité sur les sites :
Site de la Parade : Réfection des vestiaires et d’une partie du sol de l’aire de lavage, ra-
gréage du parking, sur le quai de transfert maintenance du compacteur et remise en état 
de la brumisation pour limiter les poussières.
Site de Rousset : Création d’une zone piétonne sécurisée par des barrières pour protéger 
les agents, aménagement des hangars de stockage et rappel des consignes de sécurité à 
tous les utilisateurs.
Centre de transfert de Gardanne : Marquage au sol des sens de circulation, des zones 
piétonnes et pose de lances incendie (RIA).
Déchèteries : Poursuite de la vidéosurveillance, mise en place de dispositifs anti-chute...
Site ISDnD de l’Arbois : Réfection de la voie d’accès au casier en exploitation, affichage 
des fiches de données sécurité pour la manipulation des produits dangereux, pose de pan-
neaux de signalisation sur la voie d’accès de l’ISDnD de l’Arbois, réalisation d’exercices 
avec le service des pompiers.

4- Des actions de formation et de sensibilisation à la prévention des risques :
Poursuite de l’effort de formation en matière de sécurité : 12 % d’augmentation du nombre 
de jours de formation suivis par les agents entre 2013 et 2014. Prévention et mise en 
sécurité des agents, secours civique, manipulation des extincteurs, CACES, permis poids-
lourds, super-lourds, lutte contre les addictions, sauveteur-secouriste du travail, balisage 
de chantiers, réception des déchets ménagers spéciaux en déchèterie.

5- Des actions dans le domaine des Ressources Humaines et de la gestion du personnel :
•  Suivi des accidents et analyse des faits, rappel des consignes de sécurité aux agents 

concernés, renvoi systématique en formation sécurité suite à un accident avec arrêt,
• Convocation des agents les plus accidentés pour une prise de conscience des risques,
• Action spécifique pour les saisonniers : formation « prévention et mise en sécurité des agents », 
test de conduite préalable pour les conducteurs, accueil spécifique par l’encadrement.

6- La formalisation de procédures et documents réglementaires : 
•  En 2014, rédaction et signature  de 31 plans de prévention et 137 protocoles de charge-

ment / déchargement avec les prestataires intervenant sur les sites.
•  Appel à un coordinateur sécurité et prévention de la santé extérieur pour les travaux de 

pose de colonnes enterrées.

7- Des actions de communication poursuivies :
•  Affichage d’un tableau de bord mensuel de suivi des accidents dans chaque pôle et d’un 

« flash info accident » pour les accidents plus graves.
•  Tenue de « revues sécurité » annuelles pour faire un retour à tous les agents du bilan des 

accidents et des actions engagées.
• Rubrique sécurité dans le journal interne destiné aux agents du Département.
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Bilan

 Bilan quantitatif et qualitatif de l’activité déchets

La mesure des tonnages
Le gisement de Déchets Ménagers et Assimilés (DMA) est constitué des tonnages issus de :
- La collecte des déchets ménagers et assimilés : 139 895 tonnes, soit 354 kg/hab/an
- La collecte sélective et séparative : 21 117 tonnes, soit 53,5 kg/hab/an
• la collecte sélective représente 20 321 t
• la collecte séparative représente 776 t de cartons, 20 t de sapins.
- Autre service : 1 309 tonnes d’encombrants allant directement en filière de traitement.
Les autres encombrants sont collectés et vidés en déchèterie.
- Les déchèteries : 129 450 tonnes, soit 328 kg/hab/an.

Sur les 291 771 tonnes de DMA collectées, 126 646 tonnes suivent des filières de valori-
sation, soit 43,4 % du tonnage total. Ce taux de 43,4 % est également atteint à périmètre 
constant (sans Gardanne et Gréasque).

Globalement cette année, ce ratio de DMA est en augmentation de 2,2 % par rapport à  
2013.
Plus précisément :
• la quantité de déchets collectée en déchèterie augmente de 11 % par rapport à 2013 

(avec les 7 409 tonnes de Gardanne), soit 13 181 tonnes de plus. Cette augmentation 
à périmètre comparable (sans Gardanne) aurait été de + 5 %.

• la quantité de déchets ménagers issue de la collecte traditionnelle augmente de 8 % 
par rapport à 2013, soit 10 346 tonnes en plus (comprenant les 9 307 tonnes issues 
de Gardanne et Gréasque). Cette augmentation à périmètre comparable (sans Gar-
danne et Gréasque) aurait été de + 0,8 %.

• la quantité de déchets issue de la collecte sélective et séparative est en hausse de 8,6 % 
soit 1 666 tonnes(comprenant 1 435 tonnes issues de Gardanne et Gréasque). L’aug-
mentation à périmètre constant (sans Gardanne et Gréasque) aurait été de 1,2 %.

Concernant les flux issus de la collecte sélective, les évolutions sont :
+ 8,3% pour les Emballages (+ 2,2 % sans Gardanne et Gréasque),
+ 7,8 % pour les Papiers/Journaux/Magazines (- 0,4 % sans Gardanne et Gréasque)
+ 8,7 % pour le Verre (+ 1,8 % sans Gardanne et Gréasque)
Sur un total de 20 321 tonnes collectées, 18 400 tonnes sont expédiées et valorisées en 
filière.

Au total 291 771 tonnes de DMA sont collectées, soit 738 kg/hab/an.
Soit une hausse de 9 % du tonnage par rapport à 2013 avec 

Gardanne et Gréasque. La hausse, à périmètre constant (sans 
Gardanne et Gréasque), aurait été de + 2,6 %.
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Bilan
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Bilan

Communes Population 
2014

tonnage  
col. trad.

tonnage CS  
et séparative

tONNAGE 
tOtAL

tonnage CAV  
total

Aix-En-Provence* 147 736  54 556    7 054 61 610

Beaurecueil 603  201    42 243

Bouc Bel Air 14 213  5 296    941 6 237

Cabriès 9 155  3 319    583 3 902

Chateauneuf le Rouge 2 175  660    194 854

Coudoux 3 523  940    212 1 152

Eguilles 7 806  2 230    420 2 650

Fuveau 9 705  3 361    432 3 793

Gardanne* 20 866  7 734    1 224 8 958

Gréasque 4 205  1 573    211 1 784

Jouques 4 584  1 096    246 1 342

La Roque d'Anthéron 5 517  1 721    254 1 975

Lambesc 9 644  2 979    486 3 465

Le Puy Sainte Réparade 5 491  1 926    329 2 255

Le tholonet 2 394  652    175 827

Les Pennes Mirabeau* 19 807  6 191    1 198 7 389

Meyrargues 3 746  1 347    205 1 552

Meyreuil 5 409  2 002    379 2 381

Mimet 4 610  1 474    296 1 770

Pertuis* 19 550  8 006    1 169 9 175

Peynier 3 207  1 294    152 1 446

Peyrolles en Provence 4 846  1 518    248 1 766

Puyloubier 2 043  581    101 682

Rognes 4 969  1 529    242 1 771

Rousset 4 752  1 751    274 2 025

Saint Antonin 153  49    11 60

Saint Cannat 5 694  1 743    351 2 094

Saint Estève Janson 371  140    21 161

Saint Marc Jaumegarde 1 208  331    51 382

Saint Paul lès Durance 1 020  298    57 355

Simiane Collongue 5 575  1 679    277 1 956

trets 10 524  3 825    561 4 386

Vauvenargues 1 098  239    101 340 tOtAL 
DMAVenelles 8 507  3 078    625 3 703

Ventabren 4 867  1 399    348 1 747

Vitrolles 35 303  13 178    1 646 14 824

2014 394 876 139 895 21 117 161 012 129 450 291 771

2013 369 321 129 549 19 451 149 000 116 269 266 664

2012 369 076 130 558 19 158 149 716 109 444 260 919

2011 369 679 132 321 19 355 151 677 112 637 264 314

2010 369 523 133 217 18 105 151 322 105 020 256 342

2009 366 762 133 796 17 834 151 630 95 933 247 563

2008 136 803 17 839 154 642 88 198 242 840

2007 137 480 16 921 154 401 87 638 242 039

2006 136 079 16 011 152 090 87 623 239 713

2005 141 534 14 736 156 270 82 141 238 411

2004 145 237 12 792 158 029 78 094 236 123

* incluant collecte 
sélective existante

** collecte 
comprend les 
1 309 tonnes 
d’encombrants ne 
transitant pas en 
déchèterie

Les chiffres des tableaux ci-après représentent les quantités de Déchets 
Ménagers Assimilés collectées par la CPA en 2014
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Devenir des déchets

Le geste de tri est un acte citoyen qui contribue au dynamisme économique de notre cadre 
de vie : ce sont de nouveaux métiers créés, des compétences et de nouvelles technologies 
sans cesse améliorées.

Le tri
Le tri et la mise aux Prescriptions Techniques Minimales (PTM) des produits ont été ef-
fectués par le centre de tri du Jas de Rhodes de la société SITA aux Pennes Mirabeau, 
Bouches du Rhône.

trier ces déchets contribue à :
- envoyer des « matières » issues du tri dans des filières de valorisation
Les produits, une fois réceptionnés, font l’objet de l’établissement d’un certificat 
d’acceptation filière. Les quantités correspondantes sont alors communiquées à Eco 
Emballages dans les Déclarations Trimestrielles d’Activité (DTA). Ces DTA déclenchent le 
versement du soutien à la tonne triée.
Les actions de tri permettent d’atteindre le taux de 43,4 % sur la CPA.

 Le devenir des déchets triés
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Matériaux Repreneurs et Filières de valorisation  
des matériaux
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Valorisation matière

le verre société oi manufacturing à Béziers
le carton paprec et envoyé à des industriels en espagne

les flaconnages plastiques
véolia et envoyé en fonction du type de résines auprès 
de dentis en italie (pour pet) et Forplas en italie ou 
vielpa en espagne (pour pehd)

l'aluminium sita et envoyé chez epur en France
l'acier paprec et envoyé à la société Briane Jean en France
Briques alimentaires suivant le cours  du  marché revipac, envoyé en italie

Journaux, revues magazines 
suivant le cours  du  marché revipac, envoyé chez 
Golbey en France ou saica en espagne

les plastiques de 
l'expérimentation 

paprec et envoyé chez arterius en France pour les 
pet, chez vielpa en espagne et pour le pehd  en italie. 
pour les films plastiques différents essais en europe

D
EC

H
Et

ER
IE

Valorisation matière

Bois valecobois à vitrolles 
cartons coved via Bpa à Gardanne
métaux epur à Gignac
Batteries proposée par les prestataires des déchèteries
d3e ecologic - triade à rousset
tout venant (encombrants) provence valorisation à istres

Gravats
durance Granulats à meyrargues, Gardanne et 
charleval

Valorisation 
par compostage végétaux

macagno à pertuis, vert provence à Fuveau, valsud à 
septèmes

Valorisation
thermique

ou par 
regénération

huile minérale proposée par les prestataires des déchèteries

huile végétale proposée par les prestataires des déchèteries

ddm + bidons souillés spur/solamat merex à rognac
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Devenir des déchets

bouteilles et flacons 
transparents 1 851 000 pulls polaires

contenants en verre
15 544 000 nouvelles 

bouteilles de 75 cl

emballages en aluminium
12 247 vélos

papier et carton
42 631 000 boites d’œufs

emballages en acier 399 000 boules  
de pétanque 

bouteilles et flacons 
opaques 30 300 bacs de collecte ! 

- préserver les ressources naturelles
Un produit consomme plus d’énergie et émet plus de gaz à effet de serre quand il est produit 
la première fois que lorsqu’il est recyclé. Le déchet ainsi trié est remis dans le circuit 
industriel sous sa forme initiale ou transformé.
Trier préserve les ressources naturelles non renouvelables et de moins en moins 
disponibles et limite la pollution.
En 2014, la Communauté du Pays d’Aix a valorisé plus de 18 400 de déchets recyclables. 
Ces tonnages valorisés représentent :

• 29 millions de bouteilles et de flacons transparents triés par les habitants du Pays 
d’Aix représentant plus de 623 tonnes de pétrole brut économisé,

papier et carton
5 551 000 paquets de 10 mouchoirs

• 7,3 millions de briques de 1 litre triées par les habitants du Pays d’Aix 
représentant plus de 376 tonnes de bois et 1 722 m3 d’eau économisés.

• 35 millions de boîtes en carton triées par les habitants du Pays d’Aix représentant 
plus de 3 600 tonnes de bois et 124 524 m3 d’eau économisés,

• 16,1 millions de bouteilles en verre triées par les habitants du Pays d’Aix 
représentant plus de 4 777 tonnes de sable et 8 485 m3 d’eau économisés,

• 3,5 millions de boîtes de conserve triées par les habitants du Pays d’Aix 
représentant plus de 622 tonnes de minerai de fer et 3 756 m3 d’eau économisés,

• 2,7 millions de canettes de 33 cl triées par les habitants du Pays d’Aix 
représentant plus de 101 tonnes de bauxite et 44 m3 d’eau économisés,

• 13,9 millions de bouteilles flaconnages opaques triées par les habitants du Pays 
d’Aix représentant plus de 227 tonnes de pétrole brut économisées,

permettraient de fabriquer
l’équivalent de

permettraient de fabriquer
l’équivalent de

permettraient de fabriquer
l’équivalent de

permettraient de fabriquer
l’équivalent de

permettraient de fabriquer
l’équivalent de

permettraient de fabriquer
l’équivalent de

permettraient de fabriquer
l’équivalent de
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 La prévention des déchets

Dans le cadre du Grenelle de l’Environnement, la Communauté du Pays d’Aix, en parte-
nariat avec l’ADEME, a lancé son Programme Local de Prévention des Déchets pour une 
durée de 5 ans.

LES OBJECtIFS DE LA LOI GRENELLE
La loi « Grenelle 2 » de l’Environnement du 12 juillet 2010 dans la partie relative aux 
déchets, fixe un objectif de baisse de la nocivité et de la production de déchets domestiques 
de 7 % en 5 ans, soit 11 000 tonnes en moins ainsi que le détournement de l’enfouissement 
de 15 % de ces mêmes déchets. En 2014, la CPA a constaté un ralentissement de la baisse 
des tonnages, c’est pourquoi par la délibération n° 2014-B455 du Bureau Communautaire 
du 28 novembre 2014 un avenant d’une durée de 6 mois a été signé avec l’ADEME. Il s’agit 
de passer désormais de 413,4 Kg/habitant/an en 2009 à 384,4 Kg/habitant/an en 2016.

LES OBJECtIFS Du PROGRAMME LOCAL DE PRÉVENtION  DE LA CPA

Les enjeux
Ce programme permet de :
• contribuer à la mise en synergie des programmes publics sur les communes,
• économiser le territoire et orchestrer son exemplarité,
•  développer une production et une distribution responsable en rendant les entreprises 

parties prenantes,
•  organiser une communication à destination du grand public cohérente, novatrice et re-

layée sur tout le territoire,
• mesurer les progrès réalisés pour accroître l’efficacité des actions.

Objectifs et programme
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384,4
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Évolution des ratios de production  
de déchets domestiques entre 2009  
(année de référence) et 2014 en kg/hab/an

par rapport à l’objectif 
à atteindre

403

2015
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Actions de prévention

Les actions du Programme
En 2014 l’accent a été mis sur les thématiques suivantes :
• La réduction des biodéchets : par délibération du Bureau Communautaire du 

15/01/2014 (2014-B063), la CPA a défini un nouveau plan d’action 2014/2017 avec 
le déploiement du compostage et du lombricompostage individuel, le compostage col-
lectif dans les résidences et les cantines scolaires, 

• La sensibilisation à la prévention des enfants des écoles primaires et grande section 
de maternelle grâce à un nouveau programme pédagogique,

• La sensibilisation des consommateurs aux achats éco-responsables et au gaspillage 
alimentaire dans les magasins de la grande distribution,

• La mise en place d’un label « commerce engagé »,
• La mise à disposition d’autocollants «stop pub» auprès des particuliers,
• La réduction des déchets dangereux des ménages avec une sensibilisation du public 

dans les déchèteries et les magasins de bricolage.

LES ACtIONS DE PRÉVENtION
La Communauté du Pays d’Aix poursuit des actions visant à sensibiliser et modifier le 
comportement des habitants en matière de réduction des déchets. Un certain nombre 
d’entre elles portent sur les biodéchets qui représentent 53 % du gisement d’évitement 
(Étude diagnostic programme prévention).

Développement du compostage individuel

Un Plan d’action 2014 – 2017 ( Délibération du 
Bureau n°2014 – B063 du 15/01/2014) a enté-
riné la hausse de l’objectif en passant de 24 % à 
30 % de foyers individuels équipés. 

Une publicité a été réalisée à l’automne dans le 
journal la Provence pour inciter les habitants à 
acquérir un composteur. Le bulletin d’inscription 
pour l’acquisition d’un composteur a été diffusé 
dans tous les foyers individuels des communes du 
Tholonet, de Rousset et de Trets. La Communauté 
du Pays d’Aix favorise et soutient également les 
initiatives des associations du territoire à travers 
la pratique du compostage dans les jardins parta-
gés associatifs.
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A ce jour, ce sont 15 900 composteurs qui ont été distribués sur le territoire 
dont 1 465 foyers en 2014.



Actions de prévention
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COMMuNES
Hypothèse desserte 
de 30% des foyers 

individuels
2006 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 BILAN Composteur restant 

à distribuer 

Gardanne 1 410 21 21 1 389 soit 98 %

Greasque 420 49 49 371 soit 88 %

Aix-En-Provence 5 000 476 227 239 138 452 222 314 2 068 2 932 soit 59 %

Vitrolles 1 840 29 139 30 478 44 19 40 779 1 061 soit 58 %

Puyloubier 210 43 18 23 9 7 11 111 99 soit 47 %

Pertuis 1 650 204 106 88 226 131 48 72 875 775 soit 47 %

Peynier 350 119 12 4 22 15 24 196 154 soit 44 %

Le Tholonet 250 54 53 4 34 145 105 soit 42 %

Saint Cannat 580 147 89 17 39 15 39 346 234 soit 40 %

Peyrolles en Provence 430 93 41 75 17 14 20 260 170 soit 40 %

Meyreuil 550 197 27 21 44 6 26 22 343 207 soit 38 %

Trets 1 020 171 54 124 72 18 201 640 380 soit 37 %

Ventabren 580 208 84 11 30 15 20 368 212 soit 37 %

Vauvenargues 120 63 1 6 7 77 43 soit 36 %

Les Pennes Mirabeau 2 000 348 153 99 514 79 55 46 1 294 706 soit 35 %

Saint Paul Lez Durance 90 32 16 6 3 2 59 31 soit 34 %

Saint Antonin Sur Bayon 30 18 2 20 10 soit 33 %

Venelles 820 151 131 108 82 17 24 35 548 272 soit 33 %

Cabries 1 000 7 316 198 57 19 45 38 680 320 soit 32 %

La Roque D'antheron 460 190 62 16 30 4 15 317 143 soit 31 %

Lambesc 910 417 125 11 18 19 56 646 264 soit 29 %

Simiane Collongue 540 223 61 28 30 24 21 387 153 soit 28 %

Fuveau 960 395 132 44 45 27 61 704 256 soit 27 %

Meyrargues 350 167 60 5 9 10 8 259 91 soit 26 %

Jouques 510 117 33 194 23 19 25 411 99 soit 19 %

Bouc Bel Air 1 370 468 360 50 83 58 35 60 1 114 256 soit 19 %

Chateauneuf Le Rouge 210 47 69 26 18 5 6 171 39 soit 19 %

Rognes 550 193 150 2 69 17 21 452 98 soit 18 %

Le Puy Sainte Reparade 510 115 53 207 19 11 20 425 85 soit 17 %

Rousset 400 67 15 7 101 51 16 80 337 63 soit 16 %

Beaurecueil 60 25 14 3 5 4 51 9 soit 15 %

Coudoux 370 148 46 39 26 35 19 3 316 54 soit 15 %

Mimet 480 75 37 258 18 11 18 417 63 soit 13 %

Eguilles 780 284 41 123 242 37 17 43 787 0

Saint Esteve Janson 50 37 1 10 5 6 59 0

Saint Marc Jaumegarde 140 120 9 1 14 25 23 192 0

tOtAL 27 000 0 3 779 3 035 2 115 3 040 1 486 800 1465 15 924

rappel pertuis était une opération pilote en 2006. 

Les ateliers pédagogiques dans les jardins de La Roque d’Anthéron et de Puyricard
Des ateliers gratuits d’initiation au compostage sont organisés dans deux jardins pédago-
giques par deux associations. Ces animations sont réalisées à l’intention des particuliers 
et constituées de démonstrations sur les techniques de compostage.

Le lombricompostage individuel
Ce dispositif s’adresse aux personnes résidant en appartement ou 
maison de village et ne disposant pas de jardin ou de très petits. 
Sur la base de la réussite de l’opération pilote cette action est éten-
due sur le territoire avec un objectif de 200 lombricomposteurs 
par an. Depuis fin 2012, ce sont 267 foyers qui ont été équipés au 
total en lombricomposteurs, dont 158 foyers en 2014. De plus, des 
guides spécifiques du compostage et du lombricompostage et un 
guide sur l’entomologie ont été créés et diffusés.

 objectif atteint
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Actions de prévention

Le compostage collectif

Un mode opératoire spécifique a été élaboré à l’attention des bailleurs et des syndics per-
mettant la pleine réussite de ce projet et contribuant à la performance de cette action. 
Celui-ci est basé sur la réalisation :

• d’une étude de faisabilité et d’une présentation du projet au bailleur ou syndic, aux 
membres du conseil syndical et aux foyers demandeurs,

• d’un diagnostic, d’une enquête pour identifier les foyers volontaires à la pratique du 
compostage et les référents compostage dans la résidence,

•d’un rapport synthétisant le projet adressé pour valida-
tion au bailleur ou syndic,
• d’installation des composteurs et des permanences de dis-

tribution des bioseaux et des guides du compostage,
•d’un suivi dans chaque résidence.
L’ensemble des communes, les Comités d’Intérêt de Quar-
tier et les 300 gestionnaires de résidences qui ont été sollici-
tés pour identifier des résidences volontaires.
Le dispositif de compostage est également étendu aux as-
sociations et établissements publics du territoire qui sou-
haitent pratiquer le compostage et s’inscrire dans une dé-
marche éco-exemplaire.

En 2014, 19 sites collectifs sont opérationnels sur le territoire 
avec environ 1 000 habitants participant à cette démarche. 

Communes 2012/2013 2014 tOtAL
Aix-en-Provence 69 68 137
Bouc Bel Air 2 6 8
Cabriès 1 4 5
Chateauneuf le Rouge 1 1
Coudoux 1 1
Eguilles 1 5 6
Fuveau 4 4 8
Gardanne 5 5
Greasque 2 2
Lambesc 4 3 7
La Roque d'Anthéron 1 1
Le Puy Sainte Réparade 1 1 2
Le Tholonet 1 4 5
Les pennes Mirabeau 1 4 5
Meyreuil 1 0 1
Mimet 1 1
Pertuis 3 5 8
Peyrolles en Provence 1 2 3
Puyloubier 1 1
Rognes 1 2 3
Rousset 1 4 5
Saint Cannat 3 3
Saint Estève Janson 2 2
Saint Paul Lès Durance 1 1
Simiane Collongue 1 1
Trets 4 19 23
Vauvenargues 1 0 1
Venelles 1 3 4
Ventabren 5 0 5
Vitrolles 1 7 8
Les écoles 3 1 4

tOtAL 108 159 267

Bilan distribution des 
lombricomposteurs 

individuels
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Actions de prévention

En 2014, les résidences ou sites collectifs sont localisés sur 19 sites répartis sur les 
communes d’Aix-en-Provence (12), de Peyrolles-en-provence (2), de Cabriès (1), de 
Pertuis (1), de Fuveau (1), de Meyragues (1) et de Venelles (1). 

Le compostage ou lombricompostage dans la restauration collective
La CPA incite les communes à développer le 
compostage dans la restauration scolaire. 
Des opérations pilotes ont été menées avec 
du matériel innovant du type lombricompos-
teur collectif. La CPA pourra s’appuyer sur 
le retour d’expérimentations en capitalisant 
les résultats obtenus pour déployer cette dé-
marche et soutenir les actions engagées par 
les acteurs locaux.
En 2014, 10 lombricomposteurs collectifs 
ont été installés sur 7 sites : les écoles de la Salle, des Pins, de la Bergerie et le foyer des 
anciens à Bouc Bel Air, l’ITEP des Pennes Mirabeau, le centre aéré de Valbacol à Vitrolles 
et la cuisine centrale de Cabriès. Des composteurs classiques et un lombricomposteur indi-
viduel ont été mis en place à la cantine de Saint Marc Jaumegarde en septembre.

La sensibilisation des scolaires : renouvellement du contenu des programmes
La CPA poursuit ses actions de sensibilisation sur la thématique 
des déchets vers le jeune public. Ces animations dans les écoles 
primaires sont réalisées par le Centre Permanent d’Initiatives 
pour l’Environnement (CPIE) du Pays d’Aix.
Dès la rentrée scolaire 2014 / 2015, un nouveau programme 
pédagogique a été proposé aux enfants des écoles primaires et 
étendues aux grandes sections de maternelle. 
Les cahiers de l’élève et guides de l’enseignant ont été déclinés 
pour deux niveaux : 5 à 8 ans et 8 à 11 ans.
Ce programme en collaboration avec l’Éducation Nationale et les 
éducateurs à l’environnement, permet d’aborder l’ensemble des 

aspects de la prévention, de la collecte, du tri et du traitement des déchets.
Il se compose d’une information générale, d’animation de plusieurs demi-journées en 
classe et de visites de jardins pédagogiques et de l’ISDND de l’Arbois.
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Pour l’année scolaire 2013/2014, ce sont 201 classes 
soit 5 400 enfants qui ont été sensibilisés au compostage et au geste du tri.
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Actions de prévention

L’opération « Mieux consommer – moins jeter » en partenariat avec la grande distri-
bution (dans le cadre de l’année Européenne de lutte contre le gaspillage alimentaire)
Les événements de sensibilisation des consommateurs aux achats éco-responsables ont 
été reconduits à l’occasion de l’opération « Mieux consommer moins jeter » dans les maga-
sins du Pays d’Aix : Hyper U, Carrefour, Géant Casino et les magasins LIDL. En 4 ans, cette 
action a permis de sensibiliser 32 600 clients sur les espaces de prévention des déchets, 
à travers les questionnaires, l’étiquetage dans les rayons, la diffusion de guides sur les 7 
réflexes de la prévention, sur l’optimisation des achats alimentaires, une exposition sur 
le gaspillage alimentaire, un film sur le comportement des clients et la diffusion de cabas.

Le gaspillage alimentaire
La CPA a participé à l’étude nationale sur l’impact du gaspillage alimentaire des ménages 
(ADEME). Dans le cadre de l’appel à projet ADEME - Région PACA - DRAAF 2014 /2015, 
la CPA souhaite favoriser le don alimentaire des producteurs agricoles et des commerces 
de proximité vers les associations d’aide alimentaire. Une étude sera réalisée au cours de 
l’année 2015 pour indiquer la faisabilité.

Inventaire des actions menées par les acteurs du territoire
En septembre 2014, une mise à jour et un recensement des actions de prévention de 130 
porteurs locaux de projets de réduction des déchets a été réalisé.

Commerces engagés
La Communauté du Pays d’Aix soutient financièrement l’association Ecoscience dans son 
projet de commerces engagés sur les communes de Vitrolles, les Pennes Mirabeau, Fuveau 
et Rousset. Ce projet basé sur la réalisation de 74 diagnostics auprès des commerçants a 
permis d’identifier une vingtaine de commerce très avancés en matière de développement 
durable et qui seront labélisés « Commerces Engagés »

Accompagnement des porteurs de projets
Soutiens financiers apportés à des organismes porteurs de projets pour un total de 
30 417 € réparti comme suit :
• « Opération pilote de compostage de proximité dans le centre ancien de Meyrargues » au 
GERES.
• Développement des actions de compostage pédagogique des Foyers Ruraux des Bouches 
du Rhône.
• Projet d’expérimentation sur le commerce engagé de l’association Ecoscience auprès 
des habitants des communes de Vitrolles, Trets, Fuveau et Les Pennes Mirabeau.

Pour tous ces projets la Communauté est invitée à participer aux réunions de suivi avec 
les autres partenaires financiers.

L’opération « Stop Pub »
Plus de 25 000 autocollants « Stop pub » ont été distribués cette année, l’objectif est de 
continuer à inciter les particuliers à refuser volontairement les publicités dans les boîtes 
à lettres pour réduire le volume de déchets papier. Ce sont 89 000 autocollants qui ont été 
diffusés depuis le lancement de l’opération. 
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LES ÉQuIPEMENtS DE PRÉ-COLLECtE

Les dispositifs enterrés, semi-enterrés et escamotables
Les opérations du programme de déploiement des dispositifs enterrés et/ou ½ enterrés se 
sont poursuivies tout au long de l’année 2014 pour les déchets recyclables et les ordures 
ménagères. Cette démarche s’inscrit toujours dans un objectif de recherche d’intégration 
paysagère, d’amélioration du cadre de vie et de la propreté des sites, d’occupation moindre 
de l’espace et d’évolution de mode de collecte.
Les PAV sont constitués de colonnes de 2 à 5 m3 pour la collecte par apport volontaire 
des Ordures Ménagères Résiduelles (OMR), des flaconnages Verre, des Papiers Journaux 
Revues Magazines (JRM), des Emballages Ménagers Recyclables (EMR : Cartons, Briques 
alimentaires, Acier, Aluminium, Emballages, Plastiques) et du recyclable en mélange Biflux 
(EMR et Papier – Journaux (JRM)). Le dispositif PAV est une composante essentielle de 
l’action communautaire dans la recherche des objectifs :

•	 de valorisation matière des Emballages Ménagers Recyclables et des Papiers Journaux 
Revues Magazines,

•	 d’amélioration de la qualité esthétique des points de pré-collecte.

Pour les ordures ménagères, l’année 2014 a été consacrée à la mise en place de :

-  33 colonnes enterrées sur 9 communes (Vitrolles, Trets, Rousset, Peynier, Pertuis, 
Meyrargues, Les Pennes Mirabeau, Fuveau et Aix en Provence).

- 2 colonnes semi-enterrées sur 2 communes (Fuveau et Jouques).
- 2 systèmes escamotables sur 1 commune (Aix en Provence).

Pour les recyclables, l’année 2014 a été consacrée à la mise en place de :

-  57 colonnes enterrées sur 11 communes (Aix en Provence, Vitrolles, Trets, Meyrargues, 
Les Pennes Mirabeau, Fuveau, Rousset, Pertuis, Peynier, Mimet et Bouc Bel Air).

- 6 colonnes semi-enterrées sur 2 communes (Fuveau et Jouques).

Remarque : 10 colonnes enterrées mises en place par les bailleurs.

Au-delà de l’aspect esthétique et de l’intégration paysagère, les objectifs ont été :
- d’augmenter la capacité de stockage,
-  de faire évoluer le mode de collecte en passant d’une collecte en porte à porte à une 

collecte de proximité,
- de redéployer le personnel et le matériel en régie sur de nouveaux secteurs de collecte.

Équipement de pré-collecte

Au total, en 2014, ce sont 100 dispositifs enterrés 
installés sur la CPA .

 la collecte des déchets ménagers et assimilés
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Équipement de pré-collecte

Le parc de colonnes aériennes

Au total en 2014, 2 114 colonnes sont implantées sur 904 PAV du territoire communau-
taire, soit 1 PAV pour 436 habitants (population 2014).

En vue d’améliorer les résultats de valorisation des déchets, la Communauté du Pays 
d’Aix a décidé de lancer une démarche d’optimisation de la collecte sélective du Verre 
sur toutes les communes du territoire.
Il s’agit d’encourager et de développer les bons gestes du tri des habitants en adaptant le 
réseau de colonnes d’apport volontaire existant pour favoriser une meilleure proximité. 
Initialisée courant mars 2014 cette démarche a permis de déployer 27 colonnes verre 
supplémentaires sur les communes de Fuveau, Lambesc, Mimet, Rognes, La Roque d’An-
théron et Simiane, cette démarche se poursuivra courant 2015 sur les autres communes.

Bilan des dispositifs enterrés, semi-entérrés et escamotables installés sur 
l’ensemble du territoire.

Sur les 270 colonnes de tri enterrées, 18 sont présentes sur la commune de Gardanne.
Sur les 66 dispositifs escamotables pour les ordures ménagères, 21 sont présents sur la 
commune de Gardanne.
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Ordures 
Ménagères

39 14 146 25 66 12 251 32

Collecte 
Sélective

135 22 270 25 4 1 409 34

tOtAL 174 22 416 25 70 12 660 34 aménagement enterré à vitrolles

Au total, depuis 2006, ce sont 660 colonnes enterrées, semi-enterrées et

systèmes escamotables qui ont été installés sur une grande partie du 
territoire communautaire (incluant la commune de Gardanne)

Soit 31% d’amélioration du parc communautaire
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Équipement de pré-collecte

Communes Population 
2014

Colonnes 
VERRE

Colonnes 
JRM

Colonnes 
EMR

Colonnes
BIFLuX*

Colonnes 
OM

un PAV pour 
X habitants

saint paul lès durance 1 020 10 10 10 5 102

vauvenargues 1 098 6 6 9 122

Beaurecueil 603 4 3 3 1 151

saint antonin 153 1 1 1 153

meyrargues 3 746 24 11 11 1 6 156

le puy sainte réparade 5 491 32 10 10 3 172

saint estève Janson 371 2 2 2 2 186

puyloubier 2 043 11 8 8 186

chateauneuf le rouge 2 175 11 3 2 4 198

peynier 3 207 14 6 8 7 16 200

saint cannat 5 694 24 10 11 237

la roque d'anthéron 5 517 22 9 9 6 251

peyrolles en provence 4 846 19 6 7 2 3 255

mimet 4 610 18 13 13 1 9 256

rognes 4 969 19 6 9 2 262

rousset 4 752 16 11 12 7 297

meyreuil 5 409 17 8 8 1 1 318

trets 10 524 32 9 12 6 19 329

Jouques 4 584 13 11 13 3 353

les pennes mirabeau 19 807 56 20 22 1 3 354

Fuveau 9 705 27 11 12 7 359

Gardanne 20 866 58 30 29 360

pertuis 19 550 54 26 32 2 15 362

vitrolles 35 303 95 63 19 372

ventabren 4 867 13 7 8 3 374

Gréasque 4 205 9 8 11 382

lambesc 9 644 24 11 13 2 2 402

simiane collongue 5 575 13 4 5 429

coudoux 3 523 8 4 5 1 440

cabriès - calas 9 155 20 10 10 458

Bouc Bel air 14 213 31 8 8 2 5 458

venelles 8 507 17 8 8 5 500

eguilles 7 806 11 5 7 2 710

aix-en-provence 147 736 171 153 154 12 27 864

le tholonet 2 394 2 2 2 1197

saint marc Jaumegarde 1 208

tOtAuX 394 876 904 444 475 106 185 437**

Les dispositifs d’apport volontaire installés sur le territoire communautaire

* BIFLuX : cf. définition page 28 - 
** pour 904 PAV sur le territoire
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Équipement de pré-collecte

Le parc de bacs roulants
Contenant ordures ménagères
Le parc de conteneurs (bacs collectifs et individuels) est estimé à 50 000 bacs d’une capa-
cité allant de 120 litres à 1 100 litres. En 2014, 9 525 bacs (pour les ordures ménagères 
et les déchets triés) ont été commandés dans le cadre de la maintenance du parc.

Contenant collecte sélective en mode BIFLUX
Le principe consiste à collecter au porte à porte les flux EMR et Papiers JRM ensemble.
Le verre est collecté via des colonnes d’apport volontaire. Le mode Biflux est le mode 
retenu à terme pour la collecte sélective. Les contenants utilisés sont :
-  Pour les secteurs pavillonnaires collectés au porte à porte, la dotation est un bac indivi-

duel à capot jaune (pour les EMR, les cartons et les Papiers JRM).
-  Pour l’habitat collectif, la dotation est un bac collectif de couleur jaune (pour les EMR, les 

cartons et les Papiers JRM).

Contenant collecte sélective en mode TRIFLUX
Le principe consiste à collecter au porte à porte les flux EMR, Papiers JRM et Verre sépa-
rément. Les contenants utilisés sont :

- Pour les secteurs pavillonnaires la dotation est la suivante :
• une caissette en polyéthylène de haute densité, couleur bleue, capacité : 35 l, à rai-

son d’une caissette par pavillon. Nature des matériaux collectés : Verre et Jour-
naux Revues Magazines (JRM).

• une caissette en polyéthylène de haute densité, couleur jaune, capacité : 65 l à rai-
son d’une caissette par pavillon. Nature des matériaux collectés : Emballages Mé-
nagers Recyclables (EMR).

- Pour les secteurs collectifs et les points de regroupement :
Le ratio de dotation pour 10 foyers maximum est le suivant : 1 bac bleu 240 l pour les 
Papiers JRM, 1 bac vert 240 l pour le verre et 1 bac jaune 360 l pour les Emballages Ména-
gers Recyclables.

LES SACS Et MAtERIELS DE PRÉ-COLLECtE
pour faciliter le geste du tri, la communauté fournit à chaque foyer associé à un 

point de regroupement ou un point d’apport volontaire, un sac de pré-collecte de 

50 litres sur lequel sont rappelées les consignes de tri.

les bacs et les caissettes sont identifiés par un autocollant d’adressage et un code 

barre où sont rappelés les consignes de tri et les jours de collecte.

en 2014, plus de 2 900 sacs de précollecte pour le verre, 2 900 sacs Biflux et 

3 680 cabas ont été distribués.
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Collecte OMR et services
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La Collecte traditionnelle des déchets ménagers
au 31/12/2014

 Régie communautai re

 Prestata i re pr ivé

 Base de secteur  de Prox imi té

 Antenne Nord

N

Gardanne

Lambesc

Les Pennes 
Mirabeau

Vitrolles Cabriès

Bouc
Bel Air

Ventabren

Coudoux

Eguilles

St-Cannat

Rognes

Le Puy
Ste Reparade

Meyrargues

Venelles

St-Marc
Jaumegarde

Meyreuil

Fuveau

Mimet
Simiane

Collongue

Trets
Peynier

Rousset

Puyloubier

Jouques

Peyrolles
en Provence

St Paul
Lez Durance

Pertuis

La Roque
D'Antheron

St Esteve
Janson

Chateauneuf
Le Rouge

Aix-en-Provence

Le Tholonet
Beaurecueil

St Antonin
sur Bayon

Vauvenargues

Gréasque

LA COLLECtE DES ORDuRES MÉNAGÈRES RÉSIDuELLES

 � Les services
Le territoire est organisé géographiquement en quatre pôles de proximité : secteur Sud 
Ouest, secteur Sud Est, secteur Nord et secteur Centre. Chaque pôle regroupe plusieurs 
communes et dispose d’un responsable de pôle et de son équipe. Ils assurent l’exploitation 
du service, l’administration et les relations de proximité.

Sur l’ensemble des communes membres, 17 sont collectées en régie de l’ordre des 2/3 des 
habitants, selon la répartition géographique suivante :
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Collecte OMR et services

Service de collecte des Ordures Ménagères et Encombrants

COMMuNE
Régie/ Fréquence de 

collecte
Lieu de vidage 

principal  
Collecte des encombrants 

au porte à portePrestataire

Aix-en-Provence régie
c14-hypercentre

c7 centre
c3 - extérieurs

 ct aix la parade régie cpa sur rdv

Beaurecueil régie
c3 en été

 c2 en hiver
ct de rousset régie cpa 1  fois par mois

Bouc-Bel-Air prestataire sita sud

c6 - centre
c3 - point de 

regroupement
c2 - écarts

isdnd de l’arbois
sita sud 2  fois par mois sur 

rdv

Cabriès prestataire sita sud

c6 - centre
c3 – point de 
regroupement

c2 - bacs individuels

isdnd de l’arbois
sita sud 2  fois par mois sur 

rdv

Châteauneuf le 
Rouge

régie c2 ct de rousset
régie cpa sur rdv 1  fois par 

mois

Coudoux prestataire 
silim

c2 - Bacs individuels
c4 - points de 

regroupement + centre

isdnd de la 
vautubière

silim 1  fois par mois sur rdv

Eguilles prestataire 
silim

c6 - centre historique                     
c3 - point de 

regroupement
 c2 - individuel

isdnd de l’arbois silim 1  fois par mois sur rdv

Fuveau prestataire sita sud
c6 - centre village

c4 - extérieur
cet malespine

sita sud 4 fois par mois sur 
rdv

Gardanne prestataire smn

c7 - centre historique et 
centre ville

c3 - habitat vertical
c2 - pavillonnaire

cet malespine
ressourcerie varappe sur rdv 

2 fois par semaine

Gréasque régie

c6 - centre
c3 - points de 

regroupement centre
c2 - points de 
regroupement

cet malespine
effectué par les services 

techniques de la commune

Jouques prestataire silim

c6 – centre
c3 - points de 
regroupement

c2 - Bacs individuels

ct de pertuis silim 1 fois par mois sur rdv

La Roque 
d’Anthéron

régie

c6 – village
c3 - points de 

regroupement 
c2 - individuel

ct de saint cannat
régie cpa 1 fois par mois sur 

rdv 

Lambesc prestataire silim

c6 - centre ville                     
c3 - points de 
regroupement

c2 - bacs individuels

ct de saint cannat silim 1 fois par mois sur rdv

Le Puy Sainte 
Réparade

prestataire
silim

c6 - centre ville
 c3 - points de 
regroupement                        

c2 - Bacs individuels

ct de pertuis silim 1 fois par mois sur rdv

Le tholonet régie c3  ct aix la parade
régie cpa 1 fois par mois sur 

rdv 

Les Pennes 
Mirabeau

régie
c7, c6
c3, c2

ct de vitrolles régie cpa sur rdv

Meyrargues prestataire
silim

c6 - centre ville
c2 - Bacs individuels

c3 - points de 
regroupement

ct de pertuis
effectué par les services 

techniques de  la commune

Meyreuil prestataire
sita sud

c3 – points de 
regroupement

c2 – bacs individuels
cet de malespine sita sud 1 fois par mois sur rdv
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Collecte OMR et services
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Service de collecte des Ordures Ménagères et Encombrants

Mimet régie
c3 – points de 
regroupement

c2 – bacs individuels
cet  de malespine

1 fois par semaine sur rdv par 
les services techniques de la 

commune

Pertuis régie

c6 - centre ancien
c3 - péri urbain et Zi  

(2 secteurs)
c2 - individuel

ct de pertuis régie cpa sur rdv

Peynier prestataire 
sita sud

c6 - centre village
c3 - campagne

ct rousset
effectué par les services 

techniques de  la commune

Peyrolles en 
Provence

prestataire silim

c6 - centre ancien       
c3 - point de 

regroupement           
c2 - écarts

ct de pertuis silim 1 fois par mois sur rdv

Puyloubier régie
c6 - cœur de village

c3 – extérieur
c2 - campagne

ct de rousset
régie  cpa 1 fois par mois sur 

rdv

Rognes régie

c6 centre
c3 – points  de 
regroupement

c2 - bacs individuels

ct de saint cannat
régie  cpa 1 fois par mois sur 

rdv

Rousset régie

c6 - cœur village
c2 - campagne 

(2 secteurs)
c1 - Zi

ct de rousset
effectué par les services 

techniques de la commune sur 
rdv 1 fois par mois

Saint Antonin sur 
Bayon

régie c2 ct de rousset
régie  cpa 1 fois par trimestre 

sur rdv

Saint Cannat régie
c5 - centre 

c3 - secteur nord et 
secteur sud

ct de saint cannat
régie cpa 1  fois par mois sur 

rdv

Saint Estève 
Janson

prestataire silim c2 apport volontaire isdnd de l’arbois
régie cpa 1 fois par mois sur 

rdv
régie c2 ct de saint cannat

Saint Paul Lez 
Durance

prestataire silim
c2

apport volontaire
isdnd de l’arbois

prestataire silim c3 ct pertuis

Simiane 
Collongue

prestataire sita sud

c6 - centre village
c3 - point de 

regroupement
c2 - écarts

isdnd de l’arbois sita sud 1 fois par mois sur rdv

Saint Marc 
Jaumegarde

régie c3  ct aix la parade régie cpa 1  fois par mois

trets régie

c6 - cœur village
c6 – lotissement
c3 - campagne 

(2 secteurs)

ct de rousset
régie cpa 1  fois par semaine 

sur rdv

Vauvenargues prestataire silim
c3

apport volontaire
isdnd de l’arbois

Venelles prestataire silim
c3 - point de 

regroupement
c2 - écarts

isdnd de l’arbois silim 1 fois par mois sur rdv

Ventabren prestataire silim

c4 - centre village      
c3 - points de 

regroupement
c2 - individuel

isdnd de 
vautubière

silim 1 fois par mois sur rdv

Vitrolles prestataire veolia 

c6 - village et grands 
ensembles

c3 - Zones d’activité, 
points de regroupement 

et petit vertical
c2 - pavillonnaire

ct de vitrolles
veolia 2 demi journées par 

semaine sur rdv
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Collecte OMR et indicateurs

Communes
Ratio kg/hab

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Vauvenargues 255 253 202 222 265 242 243 218

Jouques 321 334 283 258 255 264 240 239

Coudoux 346 330 357 375 308 278 271 267

Le Tholonet 301 298 296 297 254 292 283 272

Saint Marc Jaumegarde 266 263 251 253 254 289 279 274

Puyloubier 307 299 262 251 351 351 319 284

Eguilles 358 356 296 295 272 266 279 286

Ventabren 357 332 270 261 283 280 289 287

Saint Paul lès Durance 388 388 321 400 417 428 294 292

Simiane Collongue 374 371 314 339 293 268 300 301

Chateauneuf le Rouge 358 353 320 302 289 295 302 303

Saint Cannat 363 366 319 323 322 322 302 306

Rognes 356 359 327 324 322 293 307 308

Lambesc 357 359 328 319 322 323 302 309

La Roque d'Anthéron 352 304 313 315 331 315 323 312

Les Pennes Mirabeau 328 325 389 300 308 310 307 313

Peyrolles en Provence 306 319 350 347 325 304 310 313

Mimet 317 317 305 312 308 301 298 320

Saint Antonin 571 571 696 607 349 342 345 320

Beaurecueil 393 389 356 341 369 362 354 334

Fuveau 433 424 352 349 332 358 346 346

Le Puy Sainte Réparade 503 468 431 399 357 353 340 351

Meyrargues 362 337 299 298 334 358 370 360

Venelles 382 387 332 346 351 353 357 362

Cabriès - Calas 446 471 399 404 399 392 382 363

Trets 470 465 421 413 352 345 346 363

Rousset 454 401 394 364 389 383 369 369

Aix-En-Provence 417 413 384 383 378 370 369 369

Meyreuil 385 393 392 360 342 343 359 370

Gardanne 371

Bouc Bel Air 376 373 301 278 327 342 342 373

Vitrolles 416 412 353 387 373 373 372 373

Gréasque 374

Saint Estève Janson 344 347 304 352 370 405 382 377

Peynier 396 390 362 349 443 367 370 403

Pertuis 425 443 413 406 434 433 409 410

kg/habitant (population 
réactualisée)

400 396 365 361 358 354 351 354354

Les jours de collecte :
Du lundi au samedi globalement (sauf secteur particulier avec une collecte le dimanche) 
sauf pour le 1er janvier et le 1er mai. Des aménagements sont cependant apportés dans 
certaines communes (le 25 décembre notamment).

 � Les indicateurs techniques

En 2014, le résultat des collectes en porte à porte des déchets ménagers résiduels par 
habitants est le suivant  :
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Collecte OMR et indicateurs

Ces chiffres correspondent à la collecte des déchets ménagers résiduels, comptabilisant 
ainsi les déchets produits par les ménages mais également les déchets produits par l’acti-
vité économique et qui peuvent être assimilés aux ordures ménagères. On estime que ces 
déchets constituent environ 20% des collectes. Le gisement des ordures ménagères au 
sens strict serait alors de 111 916 tonnes sur le territoire.

Communes Population 
2014

Tonnage

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Saint Antonin 153 104 104 103 99 57 57  55     49    

Saint Estève Janson 371 111 112 109 126 131 148  141     140    

Beaurecueil 603 232 230 231 222 241 237  232     201    

Vauvenargues 1 098 202 200 197 218 263 250  257     239    

Saint Paul lès Durance 1 020 316 316 316 417 439 450  311     298    

Saint Marc Jaumegarde 1 208 297 294 290 291 301 346  338     331    

Puyloubier 2 043 508 495 480 466 670 686  639     581    

Le Tholonet 2 394 706 699 691 694 593 681  666     652    

Chateauneuf le Rouge 2 175 682 672 681 651 625 646  661     660    

Coudoux 3 523 1 204 1 148 1 204 1 282 1 065 978  954     940    

Jouques 4 584 1 156 1 204 1 192 1 102 1 109 1 162  1 084     1 096    

Peynier 3 207 1 208 1 188 1 181 1 169 1 473 1 186  1 177     1 294    

Meyrargues 3 746 1 234 1 147 1 064 1 072 1 200 1 309  1 368     1 347    

Ventabren 4 867 1 675 1 560 1 362 1 328 1 426 1 376  1 396     1 399    

Mimet 4 610 1 355 1 356 1 386 1 430 1 412 1 392  1 378     1 474    

Peyrolles en Provence 4 846 1 220 1 275 1 525 1 532 1 501 1 458  1 501     1 518    

Rognes 4 969 1 574 1 586 1 556 1 553 1 562 1 444  1 516     1 529    

Gréasque 4 205  1 573    

Simiane Collongue 5 575 2 021 2 008 1 840 2 059 1 740 1 538  1 670     1 679    

La Roque d'Anthéron 5 517 1 618 1 631 1 599 1 623 1 729 1 666  1 724     1 721    

Saint Cannat 5 694 1 736 1 750 1 716 1 765 1 786 1 827  1 732     1 743    

Rousset 4 752 1 680 1 667 1 669 1 582 1 748 1 775  1 735     1 751    

Le Puy Sainte Réparade 5 491 2 494 2 317 2 278 2 116 1 952 1 925  1 851     1 926    

Meyreuil 5 409 1 735 1 769 1 993 1 855 1 789 1 855  1 955     2 002    

Eguilles 7 806 2 633 2 617 2 324 2 314 2 145 2 099  2 195     2 230    

Lambesc 9 644 2 850 2 873 2 818 2 813 2 956 3 024  2 905     2 979    

Venelles 8 507 2 940 2 979 2 791 2 908 2 944 2 981  3 020     3 078    

Cabriès - Calas 9 155 3 604 3 808 3 449 3 474 3 392 3 286  3 402     3 319    

Fuveau 9 705 3 375 3 302 3 182 3 157 3 078 3 372  3 321     3 361    

Trets 10 524 4 490 4 444 4 359 4 296 3 697 3 658  3 665     3 825    

Bouc Bel Air 14 213 4 697 4 666 4 239 3 874 4 510 4 746  4 824     5 296    

Les Pennes Mirabeau 19 807 6 352 6 293 7 968 6 119 6 269 6 151  6 057     6 191    

Gardanne 20 866  7 734    

Pertuis 19 550 7 745 8 067 7 863 7 765 8 376 8 294  7 944     8 006    

Vitrolles 35 303 15 654 15 509 13 316 14 680 13 837 13 673  13 222     13 178    

Aix-En-Provence 147 736 58 073 57 517 56 821 57 163 56 305 54 885  54 652     54 556    

Total 394 876 137480 136802 133796 133217 132321 130558  129 549    139 895
139 895
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En 2014, le service de collecte d’ordures ménagères en apport 
volontaire représente 3 893 tonnes dont 93 % vidées à l’Arbois 

et 7 % transitant par le quai de transfert de La Parade.
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Gardanne

Lambesc

Les Pennes 
Mirabeau

Vitrolles Cabriès

Bouc
Bel Air

Ventabren

Coudoux

Eguilles

St-Cannat

Rognes

Le Puy
Ste Reparade

Meyrargues

Venelles

St-Marc
Jaumegarde

Meyreuil

Fuveau

Mimet
Simiane

Collongue

Trets
Peynier

Rousset

Puyloubier

Jouques

Peyrolles
en Provence

St Paul
Lez Durance

Pertuis

La Roque
D'Antheron

St Esteve
Janson

Chateauneuf
Le Rouge

Aix-en-Provence

Le Tholonet
Beaurecueil

Vauvenargues

St Antonin
sur Bayon

Gréasque

Sur l’ensemble des communes membres 12 sont collectées en régie selon la répartition 
géographique suivante : 

La Collecte sélective au porte à porte 
des emballages ménagers au 31/12/2014

 Prestata i re

 Régie

 Non concerné par  la  col lecte sé lect ive en porte à por te

N

Collecte sélective et services

LA COLLECtE SELECtIVE
 � Les services
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Collecte sélective et services

Service de la collecte selective (au porte a porte et en apport volontaire)
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Communes Service au 
porte à porte Fréquence du porte à porte

Régie/ 
Prestataire 

Porte à porte
Service en apport volontaire

AIX Pigonnet - Beauvalle triFlux c1 (mercredi) régie sita verre Jrm et silim emr Biflux 

AIX Puyricard Village BiFlux c0,5 collectif individuel (vendredi) régie sita verre Jrm et silim emr Biflux 

AIX Fenouillères triFlux c1 (Jeudi) régie sita verre Jrm et silim emr Biflux 

AIX Cuques triFlux c1 (lundi) régie sita verre Jrm et silim emr Biflux 

AIX Val St André triFlux c1 (mardi) régie sita verre Jrm et silim emr Biflux 

AIX St Eutrope triFlux c1 (vendredi) régie sita verre Jrm et silim emr Biflux 

AIX St Donnat-Les Couestes triFlux c1 (Jeudi) régie sita verre Jrm et silim emr Biflux 

AIX Plateau Puyricard triFlux c1 (samedi) régie sita verre Jrm et silim emr Biflux 

AIX Pont de Béraud Bas triFlux c1 (lundi) régie sita verre Jrm et silim emr Biflux 

AIX Pont de Béraud Haut triFlux c1 (vendredi) régie sita verre Jrm et silim emr Biflux 

AIX Loubassanne triFlux c1 (mardi) régie sita verre Jrm et silim emr Biflux 

AIX Rocher du Dragon triFlux c1 (mercredi) régie sita verre Jrm et silim emr Biflux 

AIX Pey Blanc triFlux c1 (lundi) régie sita verre Jrm et silim emr Biflux 

AIX Granettes triFlux c1 (mardi) régie sita verre Jrm et silim emr Biflux 

AIX Luynes-Malouesses triFlux c1 (mercredi) régie sita verre Jrm et silim emr Biflux 

AIX Les Milles-Duranne triFlux c1 (Jeudi) régie sita verre Jrm et silim emr Biflux 

BOUC-BEL-AIR BiFlux c1 collectif c0,5 individuel (mercredi) sita sita verre Jrm et silim emr Biflux 

CABRIES/CALAS BiFlux c1 collectif c0,5 individuel (samedi) sita sita verre Jrm et silim emr 

CHATEAUNEUF LE ROUGE BiFlux c1 collectif c0,5 individuel (mercredi) régie sita verre Jrm et silim emr

COUDOUX BiFlux c1 collectif c0,5 individuel (mercredi) silim sita verre Jrm et silim emr  

GARDANNE BiFlux c1 (mercredi, jeudi, vendredi)) smn sita verre Jrm et silim emr  

JOUQUES BiFlux c1 collectif c0,5 individuel (mercredi) silim sita verre Jrm et silim emr 

LE PUY STE REPARADE BiFlux c1 collectif c0,5 individuel (mardi) silim sita verre Jrm et silim emr 

LE THOLONET triFlux c1 (lundi) régie sita verre Jrm et silim emr 

MEYRARGUES BiFlux c1 collectif c0,5 individuel (mardi) silim sita verre Jrm et silim emr Biflux 

PERTUIS BiFlux c1 collectif c0,5 individuel (mercredi ou Jeudi) régie sita verre Jrm et silim emr Biflux 

PEYROLLES EN PROVENCE BiFlux c1 collectif c0,5 individuel (mercredi) silim sita verre Jrm et silim emr 

SIMIANE-COLLONGUE BiFlux c1 collectif c0,5 individuel (samedi) sita sita verre Jrm et silim emr 

St CANNAT BiFlux c1 collectif c0,5 individuel (mercredi) régie sita verre Jrm et silim emr

St MARC JAUMEGARDE triFlux c1 (vendredi) régie 

VENELLES BiFlux c1 collectif c0,5 individuel (mercredi ou Jeudi) silim sita verre Jrm et silim emr 

ROGNES BiFlux c1 collectif c0,5 individuel (Jeudi) régie sita verre Jrm et silim emr 

LA ROQUE D'ANTHERON BiFlux c1 collectif c0,5 individuel (Jeudi) régie sita verre Jrm et silim emr 

LES PENNES MIRABEAU BiFlux c1 (du lundi au samedi) régie sita verre Jrm et silim emr Biflux 

MEYREUIL BiFlux c1 collectif c0,5 individuel (mercredi) sita sita verre Jrm et silim emr Biflux 

FUVEAU BiFlux c1 collectif (mercredi) sita sita verre Jrm et silim emr 

MIMET BiFlux c1 collectif c0,5 individuel (Jeudi) régie sita verre Jrm et silim emr Biflux 

ROUSSET BiFlux c1 (Jeudi) régie sita verre Jrm et silim emr 

LAMBESC BiFlux c1 collectif c0,5 individuel (mercredi) silim sita verre Jrm et silim emr 

EGUILLES BiFlux c1 collectif c0,5 individuel (mercredi ou Jeudi) silim sita verre Jrm et silim emr 

VENTABREN BiFlux c1 collectif c0,5 individuel (vendredi) silim sita verre Jrm et silim emr 

VITROLLES BiFlux c1 (mercredi ou jeudi) veolia sita verre et silim Biflux 

TRETS BiFlux c1 (mardi ou samedi) régie sita verre Jrm et silim emr Biflux 

VAUVENARGUES sita verre et silim Biflux 

SAINT PAUL sita verre Jrm et silim emr 

SAINT ESTEVE sita verre Jrm et silim emr

SAINT ANTONIN sita verre Jrm et silim emr  

PUYLOUBIER sita verre Jrm et silim emr 

PEYNIER sita verre Jrm et silim emr 

GREASQUE sita verre Jrm et silim emr  

BEAURECUEIL sita verre Jrm et silim emr 
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Collecte sélective et services

La collecte des points d’apport volontaire
Les flux concernés sont :
- Verre
- Papiers, Journaux, Revues et Magazines, (JRM)
- Emballages carton, plastique, acier, aluminium et briques alimentaires, (EMR)
- Mélange des Emballages et Journaux Revues Magazines, (EMR/JRM)
Ces points d’apport volontaire ou de proximité nécessitent le déplacement des usagers 
pour déposer les déchets triés.
La collecte en apport volontaire est réalisée avec un camion grue dédié à ce type de col-
lecte.
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Collecte sélective et services

Les prestations sont toutes gérées par des contrats communautaires et ont été réalisées 
en 2014 de la façon suivante :

Les fréquences de collecte sont adaptées en fonction du remplissage des colonnes.

Gisement Collecte tri et conditionnement

PAV Verre Verre SITA SITA (Jas de Rhodes)

PAV EMR/BIFLUX
Cartonnettes, fer, alu, 

plastiques, tetra
SILIM SITA (Jas de Rhodes)

PAV JRM
Papiers, journaux, 

magazines, 
cartonnettes

SITA SITA (Jas de Rhodes)
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Collecte sélective et services

La collecte sélective au porte à porte
Taux de population desservie fin 2014 par la collecte sélective porte à porte 72 %

Habitants trieurs  
(référence population 2014)

1999

juin Simiane- Collongue 5 575
juin Bouc-Bel-Air 14 213
septembre Venelles 8 507
novembre Aix Hameau de Puyricard Aix 5 500

total 1999 33 795

2000

janvier Cabriès 9 155
juin Aix Quartier Pigonnet/Beauvalle 6 700
octobre Le Puy Sainte Réparade 5 491
novembre Jouques 4 584
décembre Meyrargues 3 746

total 2000 29 676

2001
mai St Marc Jaumegarde 1 208

total 2001 1 208

2002
mars St Cannat 5 694
avril Peyrolles 4 846

total 2002 10 540

2003

juin
Aix Beauvalle, Fenouillères, Cuques,  
Val St André, Pont de Béraud

23 564

novembre Châteauneuf le Rouge 2 175
novembre Le Tholonet 2 394

total 2003 28 133

2004

avril Aix St Eutrope 8 246
mai Aix St Donnat 3 574
juin Aix Loubassanne 5 804
juin Aix Plateau Puyricard 3 708
septembre Aix Rocher du Dragon 8 601
octobre Aix Pey Blanc 5 915
novembre Aix Granettes 2 159
décembre Aix Les Milles 6 530

total 2004 44 537

2005

janvier Aix Luynes 4 450
mars Aix Malouesses 4 400
avril Rognes 4 969
juin Aix Tour de Ville 5 559
juin La Roque d’Anthéron 5 517
novembre Les Pennes Mirabeau 19 807

total 2005 44 702

2006
juin Pertuis 19 550

total 2006 19 550

2007

février Mimet 2 590

avril Meyreuil 5 409
mai Fuveau 6 869
juin Lambesc 3 624
novembre Rousset 4 752

total 2007 23 244

2008

septembre Ventabren 4 867
novembre Eguilles 3 840
décembre Trets 10 524

total 2008 19 231

2010
octobre Vitrolles 16 000

total 2010 16 000

2011
Coudoux 3 523

total 2011 3 523

2014
janvier Gardanne 9 340

total 2014 9 340

tOtAL 283 479
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Collecte sélective et services

Le taux de 72% de la population ainsi desservie par la collecte au porte à porte n’évoluera 
plus dans les années à venir. En effet, les territoires considérés comme non desservis sont 
des secteurs dont la typologie d’habitat conduit à d’autres choix techniques pour dévelop-
per le tri : ce sont les cas des hypercentres et des secteurs d’habitat vertical inscrits dans 
le cadre de la mise en place de dispositifs d’apport volontaire.

Les modes de collecte au porte à porte
La collecte sélective s’effectue selon différentes modalités :
- Le mode TRIFLUX pour les communes d’Aix-en-Provence, Le Tholonet, et Saint-Marc 
Jaumegarde.
- Le mode BIFLUX pour toutes les autres communes de la CPA.

Concernant le développement de la couverture totale du territoire, des études ont déter-
miné les incidences du changement et les étapes de mise en oeuvre dans les années à venir 
pour le basculement du triflux vers le biflux pour les communes encore en mode triflux 
(Aix-en-Provence, Le Tholonet et Saint-Marc-Jaumegarde).

La fréquence de collecte :
La collecte sélective est hebdomadaire ou tous les quinze jours. Elle est assurée généra-
lement en substitution d’une collecte traditionnelle et réalisée par un véhicule dédié à ce 
type de collecte. Sa mise en place nécessite une mise en harmonie de la collecte tradition-
nelle.
Les jours de collecte :
Du lundi au samedi sauf pour le 1er mai et le 1er janvier. Des aménagements sont cepen-
dant apportés dans certaines communes (25 décembre notamment).
L’exécution du service de collecte sélective au porte à porte :
La collecte est confiée, par l’intermédiaire de marchés publics, à des opérateurs privés ou 
à la régie communautaire (Aix-en-Provence, Châteauneuf le Rouge, Saint-Marc-Jaume-
garde, Pertuis …).

Le tri et la valorisation des produits
(cf. page 17)
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Collecte sélective et services

Extension des consignes de tri des plastiques
Dans le cadre de l’appel à projet national lancé par Eco-Emballages en 2011, la Communau-
té du Pays d’Aix a été retenue et a organisé sur une partie de son territoire (les communes 
de Châteauneuf le Rouge, Trets, Mimet et Rousset), l’expérimentation d’extension des 
consignes de tri pour les plastiques pour une durée de 2 ans avec une échéance en décembre 
2013. L’objectif consiste à trier tous les plastiques y compris les films, les pots de yaourts, 
les barquettes des viennoiseries....déchets jusqu’alors considérés comme des refus de tri. 
Le bilan de cette phase expérimentale fait ressortir principalement les points suivants :
- une satisfaction générale des habitants concernés pour la clarté des informations trans-
mises et pour les moyens mis à disposition pour accompagner cette nouvelle consigne 
(suivis réguliers réalisés par l’institut de sondage CSA),
- une augmentation du tonnage des recyclables collectés de + 14 % sur le secteur géogra-
phique concerné (en comparaison avec une augmentation de + 11 % au niveau national). 
Cette augmentation marquée dès le démarrage du projet est le reflet d’un apport supplé-
mentaire de nouvelles résines plastiques (+ 1 kg/hab/an de films, pots et barquettes) mais 
également d’un accroissement du geste de tri pour les flaconnages plastiques standards et 
les papiers revues magazines.
- des filières actuelles de valorisation en capacité d’absorber et d’intégrer dans leur pro-
cédé industriel une large partie des nouveaux plastiques. Concernant la valorisation des 
films plastiques, une réflexion est menée par les professionnels du recyclage et Eco-Em-
ballages pour trouver la filière la plus adaptée.

L’expérimentation terminée a conduit Eco-Emballages à identifier les opportunités et les 
contraintes du recyclage des nouveaux plastiques. Autant l’expérimentation a montré 
qu’en termes de collecte, l’adaptation des dispositifs actuels est relativement simple, au-
tant l’expérimentation en termes de tri a clairement montré l’impossibilité d’une évolu-
tion immédiate des consignes de tri sur le territoire national.
La suite de cette phase expérimentale sur le territoire du Pays d’Aix :
Les conditions techniques quant à une généralisation de ce principe n’étant pas validé ni 
organisé par Eco-Emballages, la Communauté du Pays d’Aix a décidé de maintenir et de 
poursuivre le geste du tri sur le même périmètre géographique. Aucun développement de 
ce geste sur l’ensemble du territoire n’est envisagé pour l’instant. Une campagne d’infor-
mation pour les habitants du périmètre concerné est prévue en 2015 afin d’informer des 
évolutions du projet.

UN DOUTE, UNE QUESTION ?
www.agglo-paysdaix.fr  -  0810 00 31 10
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EMBALLAGES 
MÉTALLIQUES

PAPIERS, JOURNAUX, 
MAGAZINES

CARTONS ET BRIQUES
ALIMENTAIRES

BOUTEILLES ET FLACONS 
EN PLASTIQUE

LES CONSIGNES DE TRI EVOLUENT !
DESORMAIS VOUS POUVEZ DEPOSER

DANS CE BAC DE COLLECTE
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Collecte sélective et services

Les partenaires financiers 
La mise en oeuvre des actions qui concourent à l’atteinte des objectifs réglementaires est 
accompagnée par les partenaires financiers aussi bien pour les opérations d’investisse-
ment structurants que pour les services à la population.
Dans le cadre de différents projets, la collectivité perçoit des recettes concernant la valo-
risation matière.
Le principe des organismes agréés par l’Etat, consiste à prélever de l’argent à certains 
émetteurs ou producteurs de déchets (emballages, imprimés gratuits). Les sommes ainsi 
prélevées sont reversées sous forme de subventions aux collectivités ayant signé un ac-
cord, assurant ainsi la reprise des matériaux en filière de valorisation.

- La société Eco Emballages : agréée par l’Etat, garantit des soutiens à la tonne triée et 
pour cette année 2014 la reprise des matériaux par les fi-
lières industrielles. Depuis 2012 le Contrat pour l’Action 
à la Performance (CAP) Barème E établi avec l’Associa-
tion des Maires de France est utilisé dans les calculs.

Ce contrat est basé sur la notion de performance, intégrant également les soutiens à la 
communication.
Les aides financières sont versées à la Communauté sur Déclaration Trimestrielle d’Ac-
tivité (DTA) des produits acceptés par les filières. Elles sont d’autant plus importantes 
que le rendement à l’habitant est élevé.

- La société Eco Folio : agréée par l’Etat, signataire d’une convention de partenariat 
avec la Communauté, permet aux émetteurs d’imprimés 
papiers gratuits (annuaires, prospectus, presse gratuite 
d’annonces) de financer le recyclage de leurs produits. 
Ce financement se fait en versant une contribution pour 
tous les imprimés gratuits distribués ; ce qui contribue à 
compenser la charge du coût de collecte et de traitement 
supportée par la collectivité.

- La société ECO TLC : agréée par l’Etat, signataire d’une convention avec la Commu-
nauté, permet aux metteurs en marché des Textiles de 
financer les filières de valorisation des textiles. Le finance-
ment se fait en versant aux collectivités territoriales des 

soutiens annuels au titre des actions de communication réalisées pour sensibiliser les 
citoyens au tri des textiles d’habillement, de linge de maison et de chaussure.
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Collecte sélective et indicateurs

 � Les indicateurs techniques
La collecte en points d’apport volontaire

Les tableaux suivants présentent les tonnages collectés par type de matériaux et les per-
formances de collecte en fonction de la population 2014.

Les résultats pour le flux VERRE ont été les suivants :
En 2014, 5 734 tonnes de Verre ont été collectées et sont en progression par rapport à 
2013. Le tableau suivant donne les résultats des 5 dernières années. (cf. tableau PAV VERRE page 43)

Le ratio 2014 est de 14,5 kg/hab, toujours en progression par rapport aux années pré-
cédentes.

Concernant les colonnes mises en place dans le cadre du projet d’optimisation du verre, des 
tonnages supplémentaires ont été collectés y compris pour celles installées en fin d’année 
2014. Cela signifie que les habitants s’approprient les bons gestes de tri du fait d’une meil-
leure proximité des équipements. Le suivi des tonnages sera poursuivi en 2015 sur les 6 
communes déjà équipées ainsi que sur les prochaines. Le bilan est positif et encourageant.

Les résultats pour le flux PAPIER JRM ont été les suivants :
En 2014, 2 642 tonnes de Papier JRM ont été collectées dans les colonnes d’apport volon-
taire destinées uniquement à ce flux et 200 tonnes de Papier JRM ont été collectées dans 
les colonnes d’apport volontaire biflux, c’est-à-dire, Papier JRM en mélange avec EMR. Ils 
sont en progression par rapport à 2013.
Le tableau suivant donne les résultats des 5 dernières années. (cf. tableau PAV JRM page 44).

Le ratio 2014 est de 6,7 kg/hab, valeur constante par rapport à l’année 2013.

Les résultats pour le flux mélangé EMR - JRM (Biflux) ont été les suivants :
En 2014, 1 631 tonnes d’ EMR en mélange ont été collectées dans les colonnes d’apport 
volontaire biflux dont 200 tonnes de Papier JRM. Les tonnages sont en progression par 
rapport à 2013.
Le tableau suivant donne les résultats des 5 dernières années (cf. tableau PAV EMR JRM en Biflux page 45).

Le ratio 2014 est de 4,1 kg/hab, valeur constante par rapport à l’année 2013.

Les pourcentages de refus de tri pour les PAV ont été cette année de :
• 0 % pour le Verre • 4,5 % pour les Papiers – Journaux (JRM) • 20,3 % pour les EMR - Biflux
Ils représentent pour la composition du gisement 2014, un taux de 4,4 % (avec Verre)
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Collecte sélective et indicateurs

FLuX VERRE
Population 

2014 Colonnes tonnage tonne / 
Colonne

Ratio
kg/hab 

Beaurecueil 603 4 21 5,2 34,6

Chateauneuf le Rouge 2 175 11 72 6,5 33,0

Saint Antonin sur Bayon 153 1 5 4,7 30,7

Vauvenargues 1 098 6 32 5,3 29,0

Ventabren 4 867 13 137 10,6 28,2

Puyloubier 2 043 11 55 5,0 26,7

Le Puy Sainte Réparade 5 491 32 145 4,5 26,4
Venelles 8 507 17 222 13,0 26,0

Saint Cannat 5 694 24 141 5,9 24,7

Saint Paul lès Durance 1 020 10 25 2,5 24,7

Gréasque 4 205 9 102 11,3 24,2

Rognes 4 969 19 120 6,3 24,1

Jouques 4 584 13 108 8,3 23,6

Saint Estève Janson 371 2 9 4,3 23,0

Bouc Bel Air 14 213 31 317 10,2 22,3

Rousset 4 752 16 106 6,6 22,2

Meyreuil 5 409 17 117 6,9 21,6

Lambesc 9 644 24 196 8,2 20,4

Meyrargues 3 746 24 76 3,2 20,2

Peynier 3 207 14 65 4,6 20,2

Cabriès - Calas 9 155 20 183 9,2 20,0

Peyrolles en Provence 4 846 19 95 5,0 19,6

Pertuis 19 550 54 374 6,9 19,1

Mimet 4 610 18 88 4,9 19,0

Trets 10 524 32 190 6,0 18,1

Eguilles 7 806 11 140 12,7 17,9

Gardanne 20 866 58 366 6,3 17,5

Coudoux 3 523 8 62 7,7 17,5

La Roque d'Anthéron 5 517 22 93 4,2 16,9

Les Pennes Mirabeau 19 807 56 323 5,8 16,3

Fuveau 9 705 27 146 5,4 15,0

Simiane Collongue 5 575 13 80 6,1 14,3

Vitrolles 35 303 95 408 4,3 11,6

Aix-En-Provence 147 736 171 1102 6,4 7,5

Le Tholonet 2 394 2 16 7,8 6,5
Saint Marc Jaumegarde 1 208

tOtAuX 394 876 904 5734 6,3 14,5

VERRE PAV 2010 2011 2012 2013 2014

tonnes 4681 4954 4975 5215 5734

kg/hab 12,7 13,4 13,5 14,1 14,1
14,5

kg/hab
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Collecte sélective et indicateurs

FLuX JRM 2014 Colonnes tonnage tonne / 
colonne

Ratio kg/
hab

Beaurecueil 603 3 15 5,1 25,6

Saint Paul lès Durance 1 020 10 21 2,1 20,5

Saint Antonin sur Bayon 153 1 3 3,0 19,5

Saint Estève Janson 371 2 6 3,2 17,5

Gréasque 4 205 8 64 8,1 15,3

Puyloubier 2 043 8 25 3,1 12,2

Jouques 4 584 11 52 4,7 11,3

Rousset 4 752 11 53 4,8 11,2

Gardanne 20 866 30 230 7,7 11,0

Ventabren 4 867 7 53 7,6 11,0

Meyrargues 3 746 11 38 3,5 10,2

Fuveau 9 705 11 97 8,8 10,0

Pertuis 19 550 26 187 7,2 9,6

Meyreuil 5 409 8 47 5,9 8,7

Rognes 4 969 6 42 7,1 8,5

Mimet 4 610 13 38 2,9 8,2

Le Puy Sainte Réparade 5 491 10 45 4,5 8,1

Peynier 3 207 6 25 4,2 7,9

Eguilles 7 806 5 58 11,6 7,4

La Roque d'Anthéron 5 517 9 39 4,3 7,0

Saint Cannat 5 694 10 39 3,9 6,9

Chateauneuf le Rouge 2 175 3 15 5,0 6,9

Aix-En-Provence 147 736 153 984 6,4 6,7

Venelles 8 507 8 52 6,5 6,1

Coudoux 3 523 4 21 5,3 6,1

Les Pennes Mirabeau 19 807 20 117 5,8 5,9

Lambesc 9 644 11 55 5,0 5,7

Cabriès - Calas 9 155 10 52 5,2 5,7

Trets 10 524 9 52 5,8 5,0

Le Tholonet 2 394 2 11 5,5 4,6

Peyrolles en Provence 4 846 6 21 3,5 4,4

Simiane Collongue 5 575 4 24 6,0 4,3

Bouc Bel Air 14 213 8 58 7,2 4,1

Saint Marc Jaumegarde 1 208 pas de colonnes

Vauvenargues 1 098 pas de colonnes

Vitrolles 35 303 pas de colonnes

tOtAuX 394 876 444 2642 6,1 6,7

JRM PAV 2010 2011 2012 2013 2014

tonnes 3408 2957 2698 2461 2642

kg/hab 9,2 8 7,3 6,7 6,7
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Collecte sélective et indicateurs

FLuX MÉLANGÉS 
EMR JRM (Biflux)

Population 
2014

Colonnes 
tonnage tonne / 

colonne Ratio kg/hab

Aix-En-Provence* 147 736 166 452 dont 23 tonnes de biflux JRM 2,7 3,1

Beaurecueil 603 3 6 2,0 9,7
Bouc Bel Air* 14 213 10 31 dont 4 tonnes de biflux JRM 3,1 2,2
Cabriès - Calas 9 155 10 16 1,6 1,8
Chateauneuf le Rouge 2 175 2 6 2,9 2,6
Coudoux 3 523 5 8 1,6 2,2
Eguilles 7 806 7 27 3,8 3,4
Fuveau 9 705 12 51 4,2 5,2
Gardanne 20 866 29 47 1,6 2,2
Greasque 4 205 11 45 4,1 10,7
Jouques 4 584 13 27 2,1 5,9
La Roque d'Anthéron 5 517 9 16 1,7 2,8
Lambesc* 9 644 15 37 dont 4 tonnes de biflux JRM 2,5 3,9
Le Puy Sainte Réparade 5 491 10 18 1,8 3,3
Le Tholonet 2 394 2 5 2,6 2,2
Les Pennes Mirabeau* 19 807 23 56 dont 2 tonnes de biflux JRM 2,4 2,8
Meyrargues* 3 746 12 17 dont 2 tonnes de biflux JRM 1,4 4,6
Meyreuil* 5 409 9 15 dont 2 tonnes de biflux JRM 1,6 2,7
Mimet* 4 610 14 28 dont 2 tonnes de biflux JRM 2,0 6,2
Pertuis* 19 550 34 69 dont 4 tonnes de biflux JRM 2,0 3,5
Peynier* 3 207 15 62 dont 13 tonnes de biflux JRM 4,2 19,4
Peyrolles en Provence* 4 846 9 16 dont 4 tonnes de biflux JRM 1,7 3,2
Puyloubier 2 043 8 21 2,7 10,5
Rognes 4 969 9 21 2,3 4,2
Rousset 4 752 12 36 3,0 7,6
Saint Antonin sur Bayon 153 1 3 2,9 18,8
Saint Cannat 5 694 11 22 2,0 3,9
Saint Estève Janson 371 2 6 2,9 15,5
Saint Marc Jaumegarde 1 208

Saint Paul lès Durance 1 020 10 11 1,1 10,9
Simiane Collongue 5 575 5 14 2,8 2,5
Trets* 10 524 18 97 dont 11 tonnes de biflux JRM 5,4 9,3
Vauvenargues* 1 098 6 70 dont 11 tonnes de biflux JRM 11,6 63,4
Venelles 8 507 8 18 2,3 2,1
Ventabren 4 867 8 21 2,6 4,2
Vitrolles * 35 303 63 236 dont 120 tonnes de biflux JRM 3,7 6,7

tOtAuX 394 876 581 1 631 dont 200 tonnes de biflux JRM 2,8 4,1

* : Colonnes Biflux sur le territoire de la commune

EMR PAV 2010 2011 2012 2013 2014

tonnes 1298 1392 1379 1497 1631

kg/hab 3,5 3,8 3,7 4,1 4,1
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Collecte sélective et indicateurs

20

25

30

2005 2006 2007 2008 2009 2010

23,0
24,4

25,2
26,1 24,6 25,4

2011

25,2

2012

24,5

2013

24,8 25,3

2014

Dispositif PAV - Parts représentatives des matériaux collectés sur l’année 2014

Dispositif PAV - Matières collectées en Kg/hab/an

VERRE 57,3 %

JRM 26,4 %

Mélange EMR - JRM 16,3 %

Récapitulatif des tonnages et ratios des flux collectés en apport volontaire 
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2009 2010 2011 2012 2013 2014
Verre Tonnage 4318 4681 4954 4975 5215 5734

JRM Tonnage 3607 3408 2956 2698 2461 2642

Mélange 
EMR + JRM

Tonnage part EMR
1096

1223 1203 1195 1305 1430

Tonnage part JRM 74 189 184 192 200

Verre kg/hab (population actualisée chaque année) 11,8 12,7 13,4 13,5 14,1 14,5

JRM kg/hab (population actualisée chaque année) 9,8 9,2 8,0 7,3 6,7 6,7

Mélange 
EMR + JRM kg/hab (population actualisée chaque année) 3,0 0,2 0,5 3,7 4,1 4,1

total matière (tonnes) 9 021 9 385 9 302 9 052 9 173 10 007

kg/hab (population actualisée chaque année) 24,6 25,4 25,2 24,5 24,8 25,3



Collecte sélective et indicateurs

En 2014, sur 10 007 tonnes collectées en apport volontaire, 9 171 tonnes sont valorisées 
soit 92 %. * Parmi les 1 631 tonnes d’EMR Biflux collectées en apport volontaire, peuvent 
être différenciées 1 430 tonnes d’Emballages et 200 tonnes de Papiers JRM.
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tONNAGE

VERRE JRM
Mélange 
EMR et 

JRM
tOtAL Population 

2014
Ratio  

kg/hab        

Vauvenargues 32 70 101 1 098 92,0

Saint Antonin 5 3 3 11 153 71,9

Beaurecueil 21 15 6 42 603 69,7

Saint Estève Janson 9 6 6 21 371 56,6

Saint Paul lès Durance 25 21 11 57 1 020 55,9

Greasque 102 64 45 211 4 205 50,2

Puyloubier 55 25 21 101 2 043 49,4

Peynier 65 25 62 152 3 207 47,4

Ventabren 137 53 21 211 4 867 43,4

Chateauneuf le Rouge 72 15 6 93 2 175 42,8

Rousset 106 53 36 195 4 752 41,0

Jouques 108 52 27 187 4 584 40,8

Le Puy Sainte Réparade 145 45 18 208 5 491 37,9

Rognes 120 42 21 183 4 969 36,8

Saint Cannat 141 39 22 202 5 694 35,5

Meyrargues 76 38 17 131 3 746 35,0

Venelles 222 52 18 291 8 507 34,2

Mimet 88 38 28 154 4 610 33,4

Meyreuil 117 47 15 179 5 409 33,1

Trets 190 52 97 340 10 524 32,3

Pertuis 374 187 69 631 19 550 32,3

Gardanne 366 230 47 643 20 866 30,8

Fuveau 146 97 51 294 9 705 30,3

Lambesc 196 55 37 289 9 644 30,0

Eguilles 140 58 27 225 7 806 28,8

Bouc Bel Air 317 58 31 406 14 213 28,6

Cabriès 183 52 16 252 9 155 27,5

Peyrolles en Provence 95 21 16 132 4 846 27,2

La Roque d'Anthéron 93 39 16 147 5 517 26,6

Coudoux 62 21 8 91 3 523 25,8

Les Pennes Mirabeau 323 117 56 495 19 807 25,0

Simiane Collongue 80 24 14 118 5 575 21,2

Vitrolles 408 236 645 35 303 18,3

Aix-En-Provence 1102 984 452 2 538 147 736 17,2

Le Tholonet 16 11 5 32 2 394 13,4

Saint Marc Jaumegarde 1 208

tOtAuX 5 734 2 642 1 631 10 007 394 876 25,3
kg/hab

Résultat consolidé PAV par commune



Collecte sélective et indicateurs

tonnage triflux

Secteur de collecte 
en Porte à Porte

Habitants           
trieurs 

(pop. 2014)
Emballage Papier JRM Verre tonnage 

triflux
tonnage 

Biflux 
Ratio  

kg/hab

Aix en Provence 94 710 1 231 984 1 608 3 823 101 40

Bouc Bel Air 14 213 535 38

Cabriès-Calas 9 155 331 36

Chateauneuf le Rouge 2 175 101 46

Coudoux 3 523 121 34

Equilles 3 840 195 51

Fuveau 6 869 139 20

Gardanne 9 340 481 51

Jouques 4 584 59 13

La Roque d'Anthéron 5 517 107 19

Lambesc 3 624 197 54

Le Puy Sainte Réparade 5 491 121 22

Le Tholonet 2 394 48 34 61 143 60

Les Pennes Mirabeau 19 807 683 34

Meyrargues 3 746 74 20

Meyreuil 5 409 200 37

Mimet 2 590 142 55

Pertuis 19 550 454 23

Peyrolles en Provence 4 846 116 24

Rognes 4 969 59 12

Rousset 4 752 79 17

Saint Cannat 5 694 149 26

Saint Marc Jaumegarde 1 208 18 11 22 52 43

Simiane Collongue 5 575 159 29

Trets 10 524 221 21

Venelles 8 507 334 39

Ventabren 4 867 137 28

Vitrolles 16 000 1001 63

283 479 1 298 1 029 1 691 4 018 6 297 35

total Collecté (t) 10 314

Refus Hors verre 22,00%

Valorisé (t) avec verre 8 428

36 
kg/hab

Parmi les 6 297 tonnes Biflux collectées en porte à porte, peuvent être différenciées 3 342 tonnes 
d’Emballages et 2 955 tonnes de Papiers JRM.

en 2014, sur les 

10 314 tonnes 

collectées au porte à 

porte, 8 428 tonnes sont 

valorisées, soit 82%.
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Collecte sélective et indicateurs

Résultat consolidé Collecte Sélective (PAV et PAP)

tONNAGES PAV tONNAGE PAP

Commune Population 
2014 VERRE JRM EMR/

EMR JRM VERRE  JRM EMR/
EMR JRM total CS ratio kg/

hab
vauvenargues 1 098 32 70 101 92,4

chateauneuf le rouge 2 175 72 15 6 101 194 89,0

venelles 8 507 222 52 18 334 625 73,5

le tholonet 2 394 16 11 5 61 34 48 175 73,1

saint antonin 153 5 3 3 11 72

ventabren 4 867 137 53 21 137 348 71,5

meyreuil 5 409 117 47 15 200 379 70,0

Beaurecueil 603 21 15 6 42 69,6

Bouc Bel air 14 213 317 58 31 535 941 66,2

mimet 4 610 88 38 28 142 296 64,2

cabriès - calas 9 155 183 52 16 331 583 63,7

saint cannat 5 694 141 39 22 149 351 61,7

coudoux 3 523 62 21 8 121 212 60,2

le-puy sainte réparade 5 491 145 45 18 121 329 59,9

les-pennes mirabeau 19 807 323 117 56 683 1 178 59,5

rousset 4 752 106 53 36 79 274 57,6

saint paul lès durance 1 020 25 21 11 57 56,0

saint estève Janson 371 9 6 6 21 56,6

pertuis 19 550 374 187 69 454 1 085 55,5

meyrargues 3 746 76 38 17 74 205 54,8

Gardanne 20 866 366 230 47 481 1 124 53,9

eguilles 7 806 140 58 27 195 420 53,8

Jouques 4 584 108 52 27 59 246 53,7

trets 10 524 190 52 97 221 561 53,3

peyrolles en provence 4 846 95 21 16 116 248 51,2

lambesc 9 644 196 55 37 197 486 50,4

Gréasque 4 205 102 64 45 211 50,2

simiane collongue 5 575 80 24 14 159 277 49,6

puyloubier 2 043 55 25 21 101 49,5

rognes 4 969 120 42 21 59 242 48,7

peynier 3 207 65 25 62 152 47,5

vitrolles 35 303 408 236 1001 1 646 46,6

la-roque d'anthéron 5 517 93 39 16 107 254 46,1

Fuveau 9 705 146 97 51 139 432 44,5

aix-en-provence 147 736 1102 984 452 1608 984 1332 6 462 43,7

saint marc Jaumegarde 1 208 22 11 18 51 42,2

totaux 394 876 5 734 2 642 1 631 1691 1029 7 594 20 321 51

10 007 10 314

En 2014, le système global de collecte sélective mis en place sur la CPA a permis de collec-
ter 20 321 tonnes (51,5 kg/hab pop. 2014) parmi lesquelles 18 400 tonnes ont été valori-
sées (46,6 kg/hab pop. 2014).

A périmètre identique que celui de 2013 (hors Gardanne et Gréasque), en 2014 la perfor-
mance de la collecte sélective aurait augmenté de 1,2 %.

Par matériaux, l’évolution entre l’année 2013 et 2014 se décline de la manière suivante en 
tenant compte de la part des Papiers JRM dans la collecte des Emballages Biflux :

Emballages : +8,3%  Papiers Journaux Revues Magazines : +7,8%  Verre : +8,7%
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Collecte séparative et indicateurs

Performances par matériaux

EMR/
EMR-JRM JRM VERRE tOtAL

tonnages collectés en Porte à Porte 7 594 1 029 1 691 10 314

Ratio Kg/an/hab (2014) 26,8 3,6 6,0 36,4

taux de refus 24,0% 7,0% 0%
22 % hors verre

18,4 % avec verre

tonnages collectés en Apport Volontaire 1 631 2 642 5 734 10 007

Ratio Kg/an/hab (2014) 4,1 6,7 14,5 25,3

taux de refus 20,3% 4,5% 0%
10,3 % hors verre
4,4 % avec verre

tonnages collectés tOtAL 9225 3 671 7 425 20 321

Ratio Kg/an/hab (2014) 23,4 9,3 18,8 51,5

taux de refus 23,4% 5,2% 0% 18,3 % hors verre
11,5 % avec verre

Soutien à la Ligue contre le cancer :
Chaque année la Communauté du Pays d’Aix apporte son soutien financier à la Ligue contre 
le cancer en versant 3,05 € par tonne de verre collectée sur le territoire communautaire.
En 2014, grâce au geste du tri des habitants, ce sont 21 932 € qui ont été versés à cet 
organisme pour aider la recherche et l’aide au malade..

Les services de la collecte séparative
La collecte des papiers de bureau au sein des services de la CPA
La collecte des papiers de bureau, lancée depuis 2007 par la Direction des Collectes est 
réalisée auprès de 400 postes de travail. Cette opération a pour objectif de développer 
un comportement éco-citoyen auprès des agents de la CPA. Ce service effectué en régie, 
a été mis en place sur les sites accessibles à la collecte à savoir la Robole, le Quatuor, le 
Décisium, Boades, Cours Sextius, le CFA et les pôles de proximité. En 2014, la quantité 
annuelle est de 30 tonnes.

La collecte des cartons des commerçants
La collecte des cartons rencontre beaucoup de succès auprès des commerçants qui se sont 
volontairement engagés par la signature d’une charte dans les centres ville:
- d’Aix en Provence, plus de 1 000 commerçants adhérents qui bénéficient de ce service,
- de Pertuis, 180 commerçants et artisans concernés par cette opération,
- de Trets, 45 commerçants concernés,
- de Châteauneuf le Rouge, 11 commerçants,
- des Pennes Mirabeau, 60 commerçants participent à cette opération.
Une organisation en régie a été nécessaire, à moyen constant, pour redéployer du per-
sonnel dédié à l’opération. Au total, ce sont 572 tonnes de cartons collectées avec un véhi-
cule électrique pour Aix en Provence, 101 tonnes pour Pertuis, 18 tonnes pour Trets, 
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Collecte séparative et indicateurs

8 tonnes pour Châteauneuf le Rouge, 20 tonnes pour les Pennes Mirabeau et 100 tonnes 
pour Gardanne. Au total 819 tonnes ont été collectées pour être valorisées dans la filière 
carton. Remarque: les tonnages collectés sur Trets, Châteauneuf le Rouge et une partie de 
Pertuis (17 tonnes) transitent par les déchèteries.

La collecte des sapins de Noël
Cette année, la Communauté du Pays d’Aix a souhaité offrir 
une seconde vie aux sapins de Noël. Au total, 85 emplacements, 
répartis sur l’ensemble de la commune d’Aix-en-Provence, ont 
permis aux habitants de déposer leurs sapins de Noël pendant 
les trois premières semaines de janvier. Plus de 20 tonnes de 
sapins ont été collectées et transformées en compost.

La collecte des encombrants au porte à porte
La collecte des encombrants au porte à porte transite par les 
déchèteries à l’exception des 1 309 tonnes collectées sur Aix-en-Provence.

Développement de la collecte des textiles usagés auprès des communes concernées 
dans le cadre de l’appel à projet
Afin de favoriser la réutilisation des textiles issus des ménages sur le territoire de la Com-
munauté, un appel à projet a été lancé en 2013 pour développer l’implantation des bornes 

d’apport volontaire, récupérer, trier et valoriser ces 
textiles. L’opérateur retenu dans le cadre de l’appel 
à projet est Provence TLC dont le centre de tri tex-
tiles est situé sur la commune de Vitrolles.

En 2014, le déploiement progressif, a permis la mise 
en place par Provence TLC de 70 bornes textiles sur 
18 communes du territoire de la CPA. La poursuite 
du déploiement s’échelonnera sur l’année 2015 sur 
les autres communes le souhaitant.

Au total, le réseau de bornes textiles déployé a permis de collecter 168 tonnes sur l’année 
2014.
Les quantités collectées sont importantes puisque 60 % des bornes ont un taux de remplis-
sage supérieur à 50 %. L’ensemble de ces tonnages est trié en plusieurs catégories en vue 
d’un réemploi sous forme d’habits (70%), d’une valorisation sous forme de chiffons d’es-
suyage (15%), d’une transformation en feutrine pour servir d’isolation (13%), ou encore 
d’une valorisation énergétique (2%).
Le dispositif mis en place dans le cadre de l’appel à projet vient compléter les organisa-
tions existantes localement. En effet, ce projet a une dimension sociale et solidaire impor-
tante permettant un travail en partenariat avec le tissu associatif existant.
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Matériel de collecte

SECtEuR Nbre de véhicules Age moyen parc global Age maximum

Centre 56 6,29 10

Sud-Est 18 6,58 10

Sud-Ouest 18 6,38 10

Nord 15 5,43 10

total CPA 107 6,23

LE MAtERIEL DE COLLECtE

Les régies collectent 236 311 habitants en collecte traditionnelle et 173 890 habitants en 
collecte sélective (population 2014).
En 2014, le Département Prévention et Gestion des Déchets a poursuivi sa politique de 
réduction des gaz à effet de serre en agissant sur le matériel et les carburants.
- Matériel :
* Achat de 3 bennes à ordures ménagères de 14 m3 supplémentaires équipées de lève-
conteneur électrique.
Le bilan 2014 du véhicule déjà en service fait apparaître des gains non négligeables en 
termes de consommation de carburant (- 11 %), de coût de maintenance réduit, de nui-
sances sonores et de confort de collecte pour les ripeurs.
* Mise en service d’un deuxième maxyti électrique pour la collecte des cartons en hy-
percentre.
- Carburants :
* Poursuite de l’usage du bio diesel B30 pour les 16 véhicules de collecte du pôle Sud Ouest 
pour une consommation annuelle de 95 000 litres.
Intégration des communes de Gardanne et Gréasque au 1er janvier 2014 avec 4 véhicules 
de collecte. Une remise à niveau a été nécessaire pour 3 d’entre eux.
Renouvellement des marchés carburant en créant un groupement de commandes avec 
les Services Techniques de la ville d’Aix en Provence. Cette mutualisation des volumes a 
permis d’obtenir de meilleures offres.

Les véhicules de collecte en régie (traditionnelle et Sélective) 
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Communication de proximité

Sensibilisation des habitants en habitat vertical
Dans le cadre de la politique de la ville de la CPA et plus pré-
cisément de la rénovation urbaine, le Département « Pré-
vention et Gestion des Déchets » accompagne les bailleurs 
sociaux dans la mise en place de logettes pour accueillir les 
bacs d’ordures ménagères lors de la suppression des vides 
ordures. En 2014, une sensibilisation de 20 intendants de 
Pays d’Aix Habitat a été réalisée. Afin d’accompagner les 
habitants dans ce changement de comportement, un docu-
ment de sensibilisation spécifique destiné à l’habitat vertical 
a été créé et distribué en porte à porte par les conseillers 
tri-prévention. Sur Aix-en-Provence 50 % des habitants des 

résidences l’Odyssée, l’Iliade, le Maillane et le Balance ont été rencontrés.

Cette action a été présentée lors d’une web conférence organisée par Eco Emballage sur le 
thème de « la Communication dédiée à un changement de dispositif OM en habitat collectif ».

tri des papiers
- En interne auprès des 
agents de la CPA : durant les 
mois de février et mars 2014, 
plus de 400 agents de la CPA 
ont été sensibilisés au tri des 
papiers de bureau. Des réunions 
d’information se sont déroulées 
sur les différents sites de la CPA. 
Une exposition sur le tri des 
papiers a été installée dans les 
halls des immeubles. Le rappel 
des consignes de tri des papiers 
a été diffusé sur le site intranet 
de la CPA et sur le journal interne « CPA infos » en février et septembre 2014.
- Sensibilisation des habitants : un stand sur cette thématique s’est tenu à Fuveau le 6 
septembre lors du salon des écrivains. 
De plus une des faces du calendrier 2014 de collecte a repris un visuel de la campagne 
nationale d’Eco Folio. Ce calendrier annuel est distribué en janvier aux habitants du Pays 
d’Aix à 37 300 exemplaires. 
- Sensibilisation des institutions : les conseillers du tri-prévention ont sensibilisé les élèves 
et les agents du lycée Georges Duby à Luynes..

INFORMAtION Et COMMuNICAtION DE PROXIMItÉ

Oui, le recyclage de mes papiers, c'est utile.
Leur recyclage :

réduit
de 30 % les émissions de CO2

soit l’équivalent de l’émission annuelle
d’une ville de 50 000 habitants

économise
les matières premières et l’énergie 

3 x moins d’eau et 3 x moins d’énergie

représente
près de 130 000 emplois en France

100 % des papiers triés sont recyclés Tous les papiers ont droit à plusieurs vies.

AOÛT DÉCEMBRE JANVIER 2015NOVEMBREOCTOBRESEPTEMBREJUILLET

En 2012 sur la CPA, notre geste de tri  

a permis la valorisation de  

6354 Tonnes de Papiers - Journaux!
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En 2012 sur la CPA, notre geste de tri  

a permis la valorisation de  

6354 Tonnes de Papiers - Journaux!

1 S TOUSSAINT

2 D Défunts

3 L Hubert

4 M Charles

5 M Sylvie

6 J Bertille

7 V Carine

8 S Geoffroy

9 D Théodore

10 L Léon

11 M ARMIST. 1918

12 M Christian

13 J Brice

14 V Sidoine

15 S Albert

16 D Marguerite

17 L Elisabeth

18 M Aude

19 M Tanguy

20 J Edmond

21 V Prés. de Marie / Rufus

22 S Cécile

23 D Clément

24 L Flora

25 M Catherine

26 M Delphine

27 J Séverin

28 V Jacq. de la M.

29 S Saturnin

30 D André / Avent

1 V Alphonse

2 S Julien-Eym.

3 D Lydie

4 L J.-M. Vianney

5 M Abel

6 M Transfiguration

7 J Gaétan

8 V Dominique

9 S Amour

10 D Laurent

11 L Claire

12 M Clarisse

13 M Hippolyte

14 J Evrard

15 V ASSOMPTION

16 S Armel

17 D Hyacinthe

18 L Hélène

19 M Jean-Eudes

20 M Bernard

21 J Christophe

22 V Fabrice

23 S Rose de L.

24 D Barthélemy

25 L Louis

26 M Natacha

27 M Monique

28 J Augustin

29 V Sabine

30 S Fiacre

31 D Aristide

1 J NOUVEL AN

2 V Basile

3 S Geneviève

4 D Odilon /Épiphanie

5 L Edouard

6 M Mélaine

7 M Raymond 

8 J Lucien

9 V Alix

10 S Guillaume

11 D Paulin

12 L Tatiana

13 M Yvette

14 M Nina

15 J Rémi

16 V Marcel

17 S Roseline

18 D Prisca

19 L Marius

20 M Sébastien

21 M Agnès

22 J Vincent

23 V Barnard

24 S Fr. de Sales

25 D Conv. S. Paul/Ananie

26 L Paule

27 M Angèle

28 M Th. d’Aquin

29 J Gildas

30 V Martine

31 S Marcelle

1 L Florence

2 M Viviane

3 M Fr.-Xavier

4 J Barbara

5 V Gérald

6 S Nicolas

7 D Ambroise

8 L Im. Concept.

9 M Pierre Fourier

10 M Romaric

11 J Daniel

12 V Jean. F. de C.

13 S Lucie

14 D Odile

15 L Ninon

16 M Alice

17 M Gaël

18 J Gatien

19 V Urbain

20 S Théophile

21 D HIVER

22 L Françoise Xavière

23 M Armand

24 M Adèle

25 J NOËL

26 V Etienne

27 S Jean

28 D Innocents

29 L David

30 M Roger

31 M Sylvestre

1 M Thér. de l’E.

2 J Léger

3 V Gérard

4 S Fr. d’Assise

5 D Fleur

6 L Bruno

7 M Serge

8 M Pélagie

9 J Denis

10 V Ghislain

11 S Firmin

12 D Wilfrid

13 L Géraud

14 M Juste

15 M Thér. d’Avila

16 J Edwige

17 V Baudouin

18 S Luc

19 D René

20 L Adeline

21 M Céline

22 M Elodie

23 J Jean de C.

24 V Florentin

25 S Crépin

26 D Dimitri

27 L Emeline

28 M Jude

29 M Narcisse

30 J Bienvenu

31 V Quentin

1 L Gilles

2 M Ingrid

3 M Grégoire

4 J Rosalie

5 V Raïssa

6 S Bertrand

7 D Reine

8 L Nativité N.-D. / Adrien

9 M Alain

10 M Inès

11 J Adelphe

12 V Apollinaire

13 S Aimé

14 D La Ste Croix

15 L Roland

16 M Edith

17 M Renaud

18 J Nadège

19 V Emilie

20 S Davy

21 D Matthieu

22 L Maurice

23 M Automne

24 M Thècle

25 J Hermann

26 V Côme, Damien

27 S Vinc. de P.

28 D Venceslas

29 L Michel

30 M Jérôme 

1 M Thierry

2 M Martinien

3 J Thomas

4 V Florent

5 S Antoine

6 D Mariette

7 L Raoul

8 M Thibaut

9 M Amandine

10 J Ulrich

11 V Benoît

12 S Olivier

13 D Henri, Joël

14 L FÊTE NATIONALE

15 M Donald

16 M N-D. du Mt-Carmel

17 J Charlotte

18 V Frédéric

19 S Arsène

20 D Marina

21 L Victor

22 M Marie-Mad.

23 M Brigitte

24 J Christine

25 V Jacques

26 S Anne, Joach.

27 D Nathalie

28 L Samson

29 M Marthe

30 M Juliette

31 J Ignace de L.

1 Mercredi sur 2 > Jour de collecte de votre bac jaune

Lundi et Jeudi > Collecte de votre bac d’ordures ménagères

CALENDRIER DE COLLECTE SÉLECTIVE

Commune de BOUC BEL AIR
à partir du 02 janvier 2014

Adoptons les bons gestes !

Installation de loge� es dans votre immeuble

Guide déchets et propreté

Résidence Serpolet
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Communication de proximité

Plan de relance des performances sur le verre 
La CPA s’est engagée depuis 2013 dans un plan de relance des per-
formances du tri du verre et développe le maillage des colonnes sur 
son territoire. En 2014, ont été concernées, les communes de Fu-
veau, Lambesc, Mimet, La Roque d’Anthéron, Simiane et Rognes. 
Une campagne de communication de proximité accompagne ce 
plan. Les habitants autour du périmètre de colonnes sous perfor-
mantes sont informés et sensibilisés lors des passages en porte à 
porte des conseillers du tri-prévention. Des articles sont diffusés 
dans les revues municipales et des stands d’information ont été 
tenu sur les marchés forains de ces communes.

Les textiles
Dans le cadre du développement des bornes de tri des textiles sur le 
territoire, des articles sont diffusés dans les revues et sites internet 
des communes participantes. Cette action est également relayée sur 
le site de la CPA.
Durant la semaine de la réduction des déchets une collecte des tex-
tiles a été organisée dans les locaux de la CPA afin de sensibiliser des 
agents communautaires à la réduction et au tri des déchets. Cette 
action a permis de collecter 320 kilos de textiles. 

travaux de pré collecte
Lors de l’installation de nouveaux points de pré-collecte, la population est informée par 
la distribution de tracts d’information accompagné d’une distribution de sacs de pré-col-
lecte. En 2014, les habitants des communes de Meyrargues, Trets, Gardanne, Peynier, 
Aix-en-Provence, Les Pennes-Mirabeau, Fuveau, Pertuis, Bouc bel Air, Vauvenargues, 
Rousset et Vitrolles, ont bénéficié d’une distribution en porte à porte de tracts.

Le contrôle qualité
Depuis 2011, le contrôle qualité permet d’évaluer la performance (taux de remplissage) et 
la qualité du tri des habitants. C’est un contrôle visuel et manuel d’un échantillon prélevé 
dans les contenants de collecte par les conseillers du tri-prévention. En 2014, 4 contrôles 
ont été effectués sur les communes de Simiane-Collongue, Cabriès, le Puy Sainte Réparade et 
Eguilles. Ces contrôles sont suivis d’une communication avec rappel des consignes de tri. Un 
bac non conforme n’est pas collecté.

Les relations presse et bulletin communautaire 
Toute action évoquée précédemment est accompagnée d’un communiqué de presse annonçant :
• les réunions publiques,
•  le passage des conseillers du tri-prévention pour la distribution des récipients de col-

lecte sélective,
•  le lancement du mode de collecte sélective sur la commune,
•  les permanences de distribution des composteurs sur les communes concernées,
•  la mise en place de nouveaux aménagements de points de pré collecte.

toi aussi 
tu te recycles ?

Déposez vos textiles usagés sur les 
points mis à votre disposition : 

 parking Robole
 parking Décisium
 parking Quartz

Vous pourrez aussi déposer vos sacs 
de textiles dans les halls d’entrées des 
autres sites CPA. Des conseillers du tri 
viendront les collecter.

du 24 novembre au 1er décembre

opération interne de collecte des textiles

réduisons nos déchets
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Communication de proximité

De plus, régulièrement le service envoie aux communes des articles types sur la théma-
tique des déchets (tri, compostage, prévention,…) afin qu’ils soient repris dans les maga-
zines municipaux ou sites internet des communes. Des informations sont diffusées aux 
habitants dans le magazine de la CPA «Le Pays d’Aix ».

Parmi les communiqués de presse transmis à la presse et aux communes, 25 ont fait l’objet 
d’une parution dans la presse locale, 36 articles ont été diffusés dans les bulletins munici-
paux et communautaire et 39 articles ont été relayés sur les sites internet des communes. 
De même l’information ciblée est transmise régulièrement aux Comités d’Intérêts de Quar-
tiers (CIQ) .

Les agents de la CPA sont également sensibilisés à la gestion des déchets par l’intermé-
diaire du journal interne « CPA infos ». En 2014, 15 articles ont été diffusés et relayés sur 
le site intranet.
Par ailleurs, les agents du Département  Prévention et Gestion des Déchets  sont destina-
taires, 3 fois par an, par voie dématérialisée d’une note, les informant de l’avancée des 
dossiers.

Les manifestations 
Le Pays d’Aix est un territoire riche en manifestations sur le thème de l’Environnement.
Afin de promouvoir la politique « déchets », des stands sont tenus par les conseillers du 
tri-prévention. En 2014 les conseillers du tri-prévention ont été présents sur 49 manifes-
tations du Pays d’Aix, représentant 92 jours de manifestations sur le territoire autour des 
thèmes relatifs au tri sélectif et à la réduction des déchets.
Par exemple : 
- Aix en Provence : Festival du film de l’environnement sur le thème des déchets
- Vitrolles : Festival des Marettes
- Fuveau : Salon des écrivains
- Bouc Bel Air : Jardins d’Albertas
- Aix en Provence : « ça en jette » association étudiant université Aix-Marseille
- Grande distribution sur le thème de la lutte contre le gaspillage alimentaire.

Les réunions de sensibilisation 
Ces réunions permettent de présenter un projet aux agents des communes, aux élus, au 
tissu associatif, aux responsables des résidences et lotissements, aux Comités d’Intérêt de 
Quartier (CIQ) ainsi qu’aux habitants de la commune.

Le 13 novembre 2014, ont eu lieu les « tablées rondes » organisées par le service agricul-
ture de la CPA. Cette manifestation, regroupe les acteurs du monde agricole. La théma-
tique 2014 « vers moins de gaspillage alimentaire dans l’assiette de demain » a été l’occa-
sion pour le Département Prévention et Gestion des Déchets de présenter ses actions en 
matière de lutte contre le gaspillage alimentaire. 

Une première pour le conseil municipal des enfants de la commune de Vitrolles. Après une 
sensibilisation sur le tri et les déchets par les conseillers du tri-prévention, les petits élus 
ont visité le pôle de proximité des Pennes Mirabeau. Ce fût l’occasion de leur présenter les 
métiers de la collecte des déchets.
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Installations de traitement

 les installations de traitement
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Lambesc

Les Pennes 
Mirabeau

Vitrolles Cabries

Bouc
Bel Air

Ventabren

Coudoux

Eguilles

St-Cannat

Rognes

Le Puy
Ste Reparade

Meyrargues

Venelles

St-Marc
Jaumegarde

Meyreuil

Fuveau

Mimet
Simiane

Collongue

Trets
Peynier

Rousset

Puyloubier

Vauvenargues

Jouques

Peyrolles
en Provence

St Paul
Lez Durance

Pertuis

La Roque
D'Antheron

St Esteve
Janson

Chateauneuf
Le Rouge

Aix-en-Provence

Le Tholonet
Beaurecueil

St Antonin
sur Bayon

Gardanne

Gréasque

Les Déchèteries de la CPA au 31/12/2014

 Insta l lat ions ex is tantes

 Points  Ver ts  (Uniquement  récept ion des végétaux)

N

Équipement : les décheteries

LES DÉCHÈtERIES 
 � Les équipements

Avec 18 installations communautaires et 2 installations non communautaires (déchète-
ries de l’Agglopôle Provence pour Coudoux et de SEMAG à Gardanne), les habitants du 
Pays d’Aix disposent en moyenne d’un équipement pour 20 000 habitants, c’est un bon 
ratio qui laisse toutefois certains secteurs géographiques en sous équipement : Aix Est et 
Ouest. Pour répondre à ces besoins, des recherches de terrain avec les communes concer-
nées sont en cours.
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Équipement : les déchèteries

Dans le cadre d’une convention de coopération avec la Communauté territoriale Sud 
Lubéron (Cotelub), la déchèterie de Pertuis est utilisée par la population de la Cotelub, en 
contrepartie, la CPA utilise le centre de transfert du syndicat pour l’évacuation des OM 
collectées sur le Val de Durance vers les ISDND et pour l’évacuation de la collecte sélective 
vers le centre de tri.
Il existe un « point vert » à Puyricard où les usagers viennent déposer uniquement les 
déchets végétaux issus de l’entretien des jardins.

Mise en sécurité des déchèteries
Afin de prévenir la chute des usagers dans les bennes et de répondre une nouvelle régle-
mentation, la CPA avait programmé dès 2012, la mise en place de garde-corps au niveau 
des zones de déchargement.
La solution retenue des « banques de déchargement » permet d’assurer la sécurité des 
usagers tout en limitant les contraintes au moment du vidage. Fin 2014, la majorité des 
déchèteries en est équipée. Celles de Venelles, Bouc Bel Air et Aix en Provence seront 
équipées en 2015.

Équipement de système de vidéo surveillance
Afin de lutter contre les actes de vandalisme et les vols de métaux, la CPA a équipé l’en-
semble des déchèteries de système de vidéo surveillance. 
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Déchèteries et services

 � Les services
Le service à l’usager est gratuit. En contrepartie de la gratuité, ces installations disposent 
d’un règlement intérieur limitatif dont l’objectif est de prévenir leur utilisation excessive 
et d’offrir à tous les ménages un service équitable et de qualité.
Le règlement intérieur des installations, repris dans le règlement de collecte, a été harmo-
nisé sur les bases suivantes :
• Quantités limitées à 1,5 m³ par jour.
• Déchets Dangereux des Ménages uniquement pour les particuliers.

Les déchèteries sont fermées les 1er janvier, 1er mai et 25 décembre.
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DECHEtERIES ADRESSE LuNDI au SAMEDI DIMANCHE Et
JOuRS FERIES

AIX EN PROVENCE
(La Parade)

chemin du château lafarge
route des milles

9 h – 12 h / 14 h – 18 h 9 h - 12 h

BOuC BEL AIR lieu dit sous le cret -cd 60a 9 h – 12 h / 14 h – 18 h 9 h - 12 h

COuDOuX
(déchèterie de La Fare les Oliviers) cd 29 – la vautubière

du 1er novembre au 31 mars :
lundi : 13h30 – 17h30

mardi au samedi : 8h30 – 12h / 13h30 
– 17h30

du 1er avril au 31 octobre :
 lundi : 14h – 18h

mardi au samedi : 8h – 12h / 14h -18h

du 1er novembre au 31 mars :
8h30 – 12h

du 1er avril au 31 octobre :
8h – 12h

EGuILLES Quartier du ponteuil 9 h – 12 h / 14 h – 17 h 9 h - 12 h

GARDANNE route de Gréasque 8 h – 17 h 45 Fermé 

LA ROQuE D'ANtHERON rd 561 - Quartier le Grand pont 9 h – 12 h / 14 h – 17 h 9 h - 12 h

LAMBESC Za avenue Fernand Julien 9 h – 12 h / 14 h – 17 h 9 h - 12 h

LE PuY StE REPARADE chemin d'arles 9 h – 12 h / 14 h – 17 h 9 h - 12 h

LES PENNES MIRABEAu la Grande colle est
 route de la carrière

9 h – 12 h / 14 h – 17 h 9 h - 12 h

MEYRARGuES chemin de l’espougnac
du mardi au samedi

9 h - 12 h /  14 h - 17 h
9 h - 12 h

MEYREuIL Quartier du défends valbriant
ch des charbonnières

9 h – 12 h / 14 h – 17 h 9 h - 12 h

PERtuIS Quartier Gourre d'aure 8 h 30 - 12 h / 14 h 30 – 18h 9 h - 12 h

PEYROLLES EN PROVENCE Za du val de durance - cd 63a 9 h – 12 h / 14 h – 17 h 9 h - 12 h

PuYLOuBIER Quartier le défends
du mardi au samedi
9 h - 12 h / 14 h - 17 h

Fermé

ROGNES chemin des Garrigues 9 h – 12 h / 14 h – 17 h 9 h - 12 h

ROuSSEt Quartier les Farges -  cd 56 9 h – 12 h / 14 h – 18 h 9 h - 12 h

St CANNAt Quartier de la lecque
chemin de l’arénier

9 h – 12 h / 14 h – 17 h 9 h - 12 h

St PAuL LEZ DuRANCE Zone du castelet
lundi, mardi, jeudi, vendredi

9 h - 12 h / 14 h - 17 h
samedi 14 h / 17 h

9 h - 12 h

VENELLES Quartier des 4 tours
impasse de la coopérative

9 h – 12 h / 14 h – 18 h 9 h - 12 h

VItROLLES 11 avenue de londres
Zi les estroublans

9 h – 12 h / 14 h – 18 h 9 h - 12 h

PuYRICARD (Point vert) avenue Jacques de régis
mercredi et samedi
9h - 12h / 14h - 17h

Fermé
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Déchèteries et services

L’exploitation des installations est externalisée auprès d’opérateurs privés, excepté sur 
le site de Puyloubier où l’accueil du public est assuré par du personnel communautaire.

REP DEEE

La CPA a signé une convention avec la société Ecologic dans le cadre de la mise en place 
de la filière de collecte et de valorisation des DEEE (Déchets d’Équipements Électriques et 
Électroniques). Ce partenariat permet à la collectivité de percevoir des aides à la valori-
sation des produits séparés.

Sur chaque déchèterie, les D3E sont séparés en 4 flux :
- les Gros Électroménagers Froid : congélateur, réfrigérateur
- les Gros Électroménagers hors Froid : machine à laver, gazinière
- les Écrans : téléviseurs, moniteurs
- les Petits Appareils en Mélange (PAM) : fer à repasser, aspirateur, jouet enfant, hi-fi

REP DDS

Les Déchets Diffus Spécifiques (DDS), anciennement appelés Déchets Dangereux des Mé-
nages (DDM), issus du bricolage familial et du jardinage (peintures, solvants, vernis, pro-
duits phytosanitaires ….) sont acceptés sur l’ensemble des déchèteries communautaires 
et sont évacués puis traités par une entreprise spécialisée.

Dans le cadre de la filière REP (Responsabilité Elargie des Producteurs) des Déchets Diffus 
Spécifiques (DDS), la CPA a signé en décembre 2013, une convention avec l’éco-organisme 
Eco-DDS permettant à la CPA de bénéficier d’une part de la prise en charge opérationnelle 
de la collecte et du traitement d’une partie des déchets réceptionnés sur les déchèteries et 
d’autre part de soutien financier. La prestation Eco-DDS a démarré en février 2014.

COMMuNE Opérateur au 31/12/2014

Aix-En-Provence SOPHED
Bouc Bel Air SOPHED
Eguilles SOPHED
Gardanne SEMAG
La Roque d'Anthéron SOPHED
Lambesc SOPHED
Le Puy Sainte Réparade SOPHED
Les Pennes Mirabeau SITA SUD
Meyrargues SILIM
Meyreuil SOPHED
Pertuis SILIM
Peyrolles en Provence SILIM
Puyloubier CPA/SITA SUD
Rognes SOPHED
Rousset SITA SUD
Saint Cannat SOPHED
Saint Paul lès Durance SILIM
Venelles SOPHED
Vitrolles COVED
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Déchèteries et indicateurs

REP MOBILIER
Dans le cadre de la nouvelle filière REP (Responsabilité Elargie des Producteurs) des Dé-
chets d’Elément d’Ameublement (DEA) domestique, la CPA a signé en décembre 2013, 
un contrat territorial avec l’éco-organisme Eco-Mobilier qui permet à la CPA de bénéfi-
cier d’une part, de la prise en charge opérationnelle de la collecte et du traitement de ces 
déchets réceptionnés sur les déchèteries et d’autre part de soutien financier. 

Les déchets collectés sur les déchèteries étaient jusqu’alors déposés dans la benne bois (meubles 
ou éléments de meubles en bois), la benne métaux (sommiers, armoires métalliques, chaises...) 
ou la benne encombrants (canapés, matelas, coussins, mobiliers de jardin en plastiques...).

Selon les ratios par matériaux définis par Eco-mobilier, le tonnage de DEA réceptionné sur l’en-
semble des déchèteries communautaires est estimé à 7 300 tonnes par an dont plus de 30 % 
sont aujourd’hui enfouies (part déposée dans la benne encombrants) soit environ 2 200 tonnes.

En 2014, les déchèteries de Bouc Bel Air, Rousset et Les Pennes-Mirabeau ont été équi-
pées en avril d’une benne mobilier et celles de Lambesc et Peyrolles en octobre. Au total ce 
sont 450 tonnes qui ont été réceptionnées.

 � Les indicateurs techniques
Les déchèteries offrent un service de proximité gratuit basé sur l’apport volontaire. Elles 
participent à la protection de l’environnement par la valorisation des matières collectées 
et la réduction des dépôts sauvages. Les déchets ainsi collectés entrent dans des filières 
de valorisation, seule une partie des tout venants (encombrants) est traité par enfouisse-
ment  selon des conditions strictes de stockage. (Voir page 17)

La fréquentation des déchèteries
On note globalement une hausse de 5% de la fréquentation des déchèteries correspondant 
à l’intégration de la déchèterie de Gardanne.
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2010 2011 2012 2013 2014

Population----> 369 523 369 679 369 076 369 321 394 876
Aix Parade 95 874 103 351 123 227 120 489 104 225

Bouc Bel Air 76 005 130 997 93 416 102 895 98 190

Eguilles 38 696 39 043 40 744 39 808 38 847

Gardanne 36 533

La Roque d'Anthéron 18 377 20 416 22 804 19 337 18 994

Lambesc 28 259 31 173 33 204 34 230 42 011

Le Puy Ste Réparade 29 240 21 269 20 220 19 722 27 725

Les Pennes Mirabeau 20 742 21 787
60 499 40 881 38 487

Meyrargues 10 336 13 102 20 325 19 638 15 840

Meyreuil 22 468 25 373 23 409 27 818 27 819

Pertuis 37 279 43 739 43 391 46 685 46 014

Peyrolles en Provence 25 114 26 578 23 704 26 523 29 674

Puyloubier 6 960 6 481 6 742 6 589 7 186

Rognes 19 321 20 362 20 867 20 677 19 514

Rousset 38 595 37 327 53 712 45 326 48 452

Saint Cannat 25 894 27 006 26 393 23 499 30 188

Saint Paul lès Durance 6 729 6 668 6 691 6 114 6 247

Venelles 64 514 68 649 66 012 63 468 66 159

Vitrolles 43 183 49 307 42 637 38 198 35 743

Visites ---> 607 586 692 628 727 997 701 897 737 848
Visite/habitant---> 1,6 1,9 2,0 1,9 1,9



Déchèteries et indicateurs

Les tonnages des déchèteries

*Tonnage incluant la collecte des cartons des commerçants sur Trets, Chateauneuf le Rouge et une partie de 
Pertuis. 
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Déchèteries et indicateurs

45% 

18%

21% 

9% 

3% 2% 

2% 0,4% 

0,6% 

Répartition des tonnages

taux de Valorisation

Valorisation 
83 %

Enfouissement
17 %

 Ferra i l les
 Cartons 
 Gravats 
 Végétaux 
 Bois
 Tout  venant
 D3E
 DDS
 Divers  (hui les,  mobi l ier )

Le tonnage global augmente de 11 % par rapport à 2013 dont la 
moitié est due aux tonnages de Gardanne.

83% des matériaux collectés en déchèterie partent en filière de 
valorisation

Remarque : à périmètre comparable à 2013, l’augmentation aurait été de 5 % (sans Gardanne).
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Déchèteries et indicateurs

Les Déchets Diffus Spécifiques DDS (anciennement appelés DDM) :
- Le gisement des DDS 493 tonnes est constitué de :
344 tonnes de produit pâteux (peintures et vernis),74 tonnes d’emballages souillés, 33 
tonnes de produits réactifs, 12 tonnes de piles, 11 tonnes de néons, 10 tonnes de solvants, 
6 tonnes d’aérosols et 3 tonnes de radiographies. 
Les apporteurs, uniquement les particuliers, sont recensés et le règlement des déchète-
ries, faisant partie du règlement de collecte, fixe la limite à 10 kg par mois. Les DDS sont 
en partie valorisés en énergie sur l’installation de SOLAMAT à Rognac.

Les Déchets d’Équipement Électrique et Électronique (DEEE)
L’organisation mise en place a permis de séparer et de valoriser 1 960 tonnes en 2 014 
constituées notamment de :
• 20 % d’écrans de télévision, de moniteur…
• 35 % de Gros Électroménagers Hors Froid (GEM HF) : machine à laver, gazinière…
• 20 % de Gros Électroménagers Froid (GEM F) : congélateur, réfrigérateur…
• 25 % de Petits Appareils en Mélange (PAM) : fer à repasser, aspirateur…

Dispositif d’aide pour les structures de réemploi et ressourceries
La CPA a signé des conventions avec 4 structures de réemploi multi-flux :
• Huile de Coude et Matière Grise à Aix Les Milles
• Emmaus à Cabries
• Evolio à Gardanne
• Histoires sans fin à Venelles (depuis novembre 2014)
250 tonnes ont ainsi été détournées des circuits de collecte et du traitement de la CPA.
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Équipement : les centres de transfert

LES CENtRES DE tRANSFERt

 � Les équipements
Près de 75 % des ordures ménagères communautaires transitent sur cinq installations.
Les centres de transfert sont des installations sur lesquelles s’effectuent les « ruptures de 
charge » entre la collecte des déchets et les sites de traitement. Le public n’y a pas accès.
Elles représentent, avec la fonction transport associée, une composante importante de 
l’activité déchets. Certains de ces centres accueillent les ordures ménagères et une partie 
des déchets issus de la collecte sélective.

Dans le cadre d’une convention de coopération avec la Communauté Territoriale Sud 
Lubéron, la CPA utilise le centre de transfert de Pertuis pour les déchets collectés sur le 
Val de Durance.

La cartographie suivante localise géographiquement les centres de transfert et leurs 
zones d’influence (ordures ménagères et collecte sélective).
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Centres de transfert MAtIÈRES CARACtÉRIStIQuES

Aix-en-Provence OM 
EMR JRM VERRE

Compaction 
Caisson ouvert

Pertuis OM 
EMR

Fond mouvant  
Fond mouvant

Rousset OM                           
EMR

Fond mouvant 
Compaction

Saint-Cannat OM Caisson ouvert

Vitrolles OM 
EMR

Fond mouvant 
Fond mouvant



Gardanne

Gréasque

Lambesc

Les Pennes 
Mirabeau

Vitrolles Cabriès

Bouc
Bel Air

Ventabren

Coudoux

Eguilles

St-Cannat

Rognes

Le Puy
Ste Reparade

Meyrargues

Venelles

St-Marc
Jaumegarde

Meyreuil

Fuveau

Mimet
Simiane

Collongue

Trets
Peynier

Rousset

Puyloubier

Jouques

St Paul
Lez Durance

Pertuis

La Roque
D'Antheron

Chateauneuf
Le Rouge

Aix-en-Provence

Le Tholonet
Beaurecueil

Vauvenargues

St Antonin
sur Bayon

St Esteve
Janson

Peyrolles
en Provence

Gardanne

Lambesc

Les Pennes 
Mirabeau

Vitrolles Cabriès

Bouc
Bel Air

Ventabren

Coudoux

Eguilles

St-Cannat

Rognes

Le Puy
Ste Reparade

Meyrargues

Venelles

St-Marc
Jaumegarde

Meyreuil

Fuveau

Mimet
Simiane

Collongue

Trets
Peynier

Rousset

Puyloubier

Jouques

Peyrolles
en Provence

St Paul
Lez Durance

Pertuis

La Roque
D'Antheron

St Esteve
Janson

Chateauneuf
Le Rouge

Aix-en-Provence

Le Tholonet
Beaurecueil

Vauvenargues

St Antonin
sur Bayon

Gréasque

Les Centres de Transfert 
ordures ménagères au 

31/12/2014

Les Centres de Transfert 
pour les déchets triés                                        
 issus de la collecte 

sélective au 31/12/2014

 Transi t  par  le   CT Aix-en-Provence
 Transi t  par  le   CT de Per tu is
 Transi t  par  le   CT de Rousset
 Transi t  par  le   CT de V i t ro l les
 Non concerné       Apport  d i rect  en centre de t r i 

N

N

 Transi t  par  le   CT Aix-en-Provence
 Transi t  par  le   CT de Per tu is
 Transi t  par  le   CT de Rousset
 Transi t  par  le   CT de St-Cannat
 Transi t  par  le   CT de V i t ro l les
 Apport  d i rect  en ISDND

Équipement : les centres de transfert

66 rapport annuel sur le prix et la Qualité du service d’élimination des déchets 201466



Centres de transfert et services

Les services
Ces installations, judicieusement positionnées sur le territoire communautaire per-
mettent d’optimiser les coûts de la collecte et du transport des produits collectés (1 semi-
remorque équivaut à environ 4 bennes de collecte).

L’exploitation des installations est effectuée par du personnel communautaire et par des 
opérateurs privés.

Communes Matières Opérateurs au 31/12/2014 transporteurs au 31/12/2014

Aix-en-Provence
OM CPA CPA

CS CPA PASINI/CPA

Pertuis
OM Communauté Territoriale  

Sud Lubéron 
SILIM

CS

Rousset OM                      
 CS

CPA SITA

Saint Cannat OM SOPHED SOPHED

Vitrolles OM
CS

COVED COVED
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 � Les indicateurs techniques
Les centres de transfert, sont le lieu de transit de tonnages importants. Les tableaux sui-
vants présentent les quantités de déchets, ordures ménagères et déchets triés, transitant 
sur ces installations :

tonnage OM                   
2014

Hors Ct

Centre de transfert

A
ix

V
it

ro
ll

es

St
-C

an
na

t

Pe
rt

ui
s

Ro
us

se
t

25%
75%

40% 13% 6% 10% 5%

aix-en-provence  54 556     390     54 166    

Beaurecueil  201     5    0,37  196    

Bouc Bel air  5 296     4 866     430     -      

cabriès  3 319     2 921     398     -      

chateauneuf le rouge  660     75     6     579    

coudoux  940     939     1    

eguilles  2 230     2 228     3    

Fuveau  3 361     3 343     11     8    

Gardanne  7 734     7 734    

Gréasque  1 573     1 573    

Jouques  1 096     40     3     1 053    

la roque d'anthéron  1 721     89     7     1 625    

lambesc  2 979     47     4     2 928    

le puy sainte réparade  1 926     40     3     1 883    

le tholonet  652     652    

les pennes mirabeau  6 191     66     4     6 121    

meyrargues  1 347     109     9     1 229    

meyreuil  2 002     1 823     50     129    

mimet  1 474     1 458     16    

pertuis  8 006     424     34     7 548    

peynier  1 294     206     20     1 068    

peyrolles en provence  1 518     60     5     1 453    

puyloubier  581     7     574    

rognes  1 529     25     2     1 502    

rousset  1 751     89     6     1 656    

saint antonin  49     49    

saint cannat  1 743     1 743    

saint estève Janson  140     26   2     112    

saint marc Jaumegarde  331     331    

saint paul lès durance  298     117     10     172    

simiane collongue  1 679     1 347     332    

trets  3 825     567     44     3 214    

vauvenargues  239     222     18    

venelles  3 078     2 727     7     344    

ventabren  1 399     1 394     5    

vitrolles  13 178     578     40     12 560    

139 895 35 533 56 617 18 681 7 910 13 682 7 473

35 533 104 362

Centres de transfert et indicateurs

104 362

Pour les ordures 
ménagères
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tonnage
CS 

2014

SI
tA
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 d
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Centre de transfert
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ar
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21% 45% 12% 13% 9%

aix en provence 3924 3924

Bouc Bel air 535 535

cabriès-calas 331 331

chateauneuf le rouge 101 101

coudoux 121 121

eguilles 195 195

Fuveau 139 139

Gardanne 481 481

Jouques 59 59

la-roque d'anthéron 107 107

lambesc 197 197

le-puy sainte réparade 121 121

les-pennes mirabeau 683 683

le-tholonet 143 143

meyrargues 74 74

meyreuil 200 200

mimet 142 142

pertuis 454 454

peyrolles en provence 116 116

rognes 59 59

rousset 79 79

saint cannat 149 149

saint marc de Jaumegarde 52 52

simiane collongue 159 159

trets 221 221

venelles 334 334

ventabren 137 137

vitrolles 1001 1001

10 314 2189 4660 1259 1324 882

10 314

Centres de transfert et indicateurs
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Centres de transfert et indicateurs

Répartition par quai de transfert pour la collecte sélective

Répartition par quai de transfert pour les ordures ménagères

Rousset 9 %

Pertuis 13 %

Vidage direct 
(Sita Jas de Rhode)

 21 %

Vitrolles 12 %

Aix Parade 45 %

Quai Parade 
40 %

Quai Rousset 5 %

Quai Pertuis 10 %

Quai Vitrolles 13 %

Quai St Cannat 6 %

Vidage en direct 
25 %
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Équipement : le traitement

LE tRAItEMENt

 � Les équipements
Les opérations de tri réalisées par les habitants du Pays d’Aix, que se soit en déchèterie 
ou via les dispositifs de collecte sélective développés sur le territoire communautaire per-
mettent d’extraire la part valorisable des déchets ménagers et assimilés.
La fraction non valorisable appelée Ordures Ménagères Résiduelles est, quant à elle, trai-
tée par enfouissement dans les quatre Installations de Stockage de Déchets Non Dange-
reux (ISDND) suivantes : l’Arbois à Aix en Provence, Jas de Rhodes aux Pennes Mirabeau, 
Vautubière à La Fare Les Oliviers et Malespine à Gardanne.
L’essentiel des déchets ultimes sont traités sur le ISDND de l’Arbois propriété de la Com-
munauté du Pays d’Aix.

Aspect réglementaire
L’arrêté préfectoral n°1400-2011A du 18 novembre 2013, autorise la communauté à 
exploiter l’ISDND de l’Arbois jusqu’au 31 décembre 2013. Il succède aux différentes auto-
risations préfectorales accordées depuis le début de l’exploitation au 1er janvier 1997.

Caractéristiques de l’équipement
Elles sont les suivantes :
• Installation de stockage conforme aux spécifications de l’arrêté du 09/09/97
• Trois bassins d’enfouissement
• Déchets acceptés : uniquement les déchets non dangereux
• Vide de fouille restant fin 2014 : 1 100 000 m3
• Traitement annuel : 150 000 tonnes
• Capacité totale : 4 100 000 tonnes de déchets
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Équipement : le traitement

Les ouvrages ont été financés sur les ressources propres de la Communauté. L’exploita-
tion du troisième bassin est assurée depuis le 1er décembre 2010 par la société DELTA 
DECHETS dans le cadre d’un marché de prestation de service.
L’installation est constituée de trois bassins d’enfouissement indépendants les uns des autres.
Cette organisation résulte de trois préoccupations essentielles :
• Diviser les risques environnementaux,
• Lisser les investissements au fur et à mesure des besoins,
• Réaliser des ouvrages compatibles avec la réglementation et les technologies du moment.

La chronologie
Les bassins n° 1 et n° 2 après exploitation, ont fait l’objet d’une mise en place de couver-
ture finale et le dispositif de dégazage.
Le 3ème et dernier bassin est en cours d’exploitation depuis le 1er octobre 2006 et cela 
jusqu’à sa limite d’autorisation d’exploitation à savoir le 31/12/2023.
À la fin prévisionnelle d’exploitation du site débutera la période de suivi trentenaire.

Le fonctionnement de l’installation
L’installation est prévue pour recevoir 150 000 tonnes de déchets par an composées des 
déchets des ménages de la Communauté, des déchets encombrants non valorisables col-
lectés en déchèteries, des déchets urbains banaux collectés par les services municipaux et 
pour une  faible partie, les DIB d’entreprises du périmètre communautaire.
Le quota des DIB qui représentait à l’origine 30 % des quantités totales entrantes a été 
réduit à 5 % environ, afin de permettre la réception et le traitement des déchets provenant 
de l’ensemble des communes adhérentes à la Communauté.
L’exploitation d’une Installation de Stockage conduit principalement à la génération des 
deux sous-produits suivants :
• Des Lixiviats : au contact des déchets, les eaux pluviales se chargent en éléments indé-
sirables (biologiques, métaux lourds…)
• et du Biogaz : gaz issus de la fermentation des déchets, composé pour moitié de méthane.
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Équipement : le traitement

Lixiviat. Ces effluents sont en partie traités sur site, ils sont utilisés :
1 – Dans une installation utilisant la chaleur « fatale » provenant des groupes électrogènes 
(unité de valorisation des biogaz) pour assécher les lixiviats
2 – comme accélérateur de la dégradation des déchets. C’est le principe du bioréacteur.
La recirculation contrôlée des lixiviats dans les bassins associée à une couverture imper-
méable des casiers permet à la fois de maîtriser l’humidité au sein du massif de déchets  et 
d’optimiser le captage des biogaz. La production de  biogaz se trouve concentrée et le pro-
cessus contribue à l’amélioration du potentiel énergétique  valorisable du site ainsi qu’à la 
diminution significative des Émissions de Gaz à Effet de Serre.
3 – Les excédents de lixiviats sont transportés et traités dans une station d’épuration 
agréée.

Biogaz : La dégradation bacté-
rienne des déchets produit un gaz 
riche en méthane appelé biogaz. 
À partir de ce gaz, l’unité de va-
lorisation va produire 470 GWh 
d’électricité verte, (provenant 
d’une source d’énergie renouve-
lable), pendant les 15 années du 
contrat. Cette  production, qui ali-
mentera l’équivalent de 12 000 
logements, permettra d’éviter 
le rejet dans  l’atmosphère de 
39 000 tonnes de CO2 sur toute la 
durée du contrat.
Les biogaz captés sont déshydra-
tés avant de servir de carburant 
à des groupes électrogènes. L’uni-
té a été mise en service en mars 
2010 et permet le traitement 
d’environ 1 500 Nm3 de biogaz 
par heure. Cette électricité est 
revendue à EDF.
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traitement et services

 � Les services
Le centre de l’Arbois est ouvert :
Du lundi au vendredi de 6h00 à 13h00 et de 13h30 à 16h00.
Le samedi et jours fériés de 6h00 à 13h00.
Il est fermé le dimanche, le 1er mai et le 1er janvier.
Tout apport doit faire l’objet d’une acceptation préalable décernée par la Communauté en 
fonction de la nature et l’origine des déchets.
L’exploitant, la société DELTA DECHETS dispose d’environ 10 agents pour effectuer les 
prestations et de personnel intérimaire travaillant à la vacation pour le petit entretien et 
les nettoyages. L’installation est gardiennée 24 heures sur 24.

Les déchets admis
Les déchets acceptés relèvent exclusivement de la catégorie dénommée Déchets non Dan-
gereux. Seuls les déchets provenant du territoire du Pays d’Aix ou des communes rive-
raines pourront être réceptionnés et y être traités.

Condition d’acceptation des apporteurs
En préalable à tout apport, chaque apporteur est tenu d’établir un Certificat d’Accepta-
tion Préalable qui précise le type, la quantité et la provenance des déchets. L’examen des 
déclarations permettra de déterminer les opportunités de traitement de ces déchets sur 
l’installation. Ces fiches sont consignées dans un registre sur site à disposition de l’inspec-
teur des installations classées.

tarifs
Les prestations d’enfouissement des déchets ménagers des communes membres sont fac-
turées par l’opérateur à la Communauté suivant les conditions du marché d’exploitation.
Les prestations d’enfouissement des déchets des entreprises ou des clients particuliers 
sont  directement facturées aux apporteurs sur la base de tarifs votés en début d’année 
par le conseil de Communauté.
Ces tarifs sont établis en tenant compte des prix des prestations équivalentes pratiquées 
dans le périmètre immédiat de la Communauté. Ils veillent à ne pas être dissuasifs et à 
ne pas déséquilibrer l’économie locale du marché de l’enfouissement. Le tarif des DIB en 
2014 est de 106 € TTC.

Analyses et contrôles
Divers contrôles sont effectués aussi bien sur les déchets que sur les indicateurs environ-
nementaux:
• Sur les déchets
Pesées, contrôle visuel et olfactif, non radioactivité, examen permanent au déchargement, 
contrôle trimestriel sur véhicules pris au hasard.
• Sur les eaux du site
Contrôle des eaux souterraines sur 8 piézomètres et 3 résurgences, des eaux de surface, 
des eaux de sous face des bassins.

74 rapport annuel sur le prix et la Qualité du service d’élimination des déchets 201474



traitement et services

• Sur les lixiviats
Des analyses trimestrielles sont effectuées sur chaque bassin de lixiviats.
• Sur les biogaz
Contrôle des émissions atmosphériques, de la composition des biogaz, de la qualité de com-
bustion.
• Sur le bruit
Des mesures sont effectuées tous les deux ans.
Un registre sur site mentionne résultats et actions issus de ces contrôles.

Certfication ISO 14001
Le site de l’Arbois est certifié ISO 14 001 depuis août 2006, cette dernière 
a été reconduite en 2012 pour la deuxième fois par un organisme agréé. 
La certification atteste de la démarche environnementale d’amélioration 
continue engagée par la Communauté du Pays d’Aix.

La Commission Suivi de Site (CSS)
Elle est paritaire, composée des représentants de l’état, des associations, des représen-
tants des communes riveraines, de la Communauté et de l’exploitant du site. Elle se réu-
nit habituellement une fois par an à l’initiative du Préfet, afin d’évoquer les conditions 
d’exploitation du Centre de Stockage.
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traitement et indicateurs

 � Les indicateurs techniques des déchets ménagers
Les déchets ultimes résultant de la collecte au porte à porte, le tout venant (encombrants) 
des déchèteries et les refus de tri des collectes sélectives sont traités par enfouissement 
sur différents sites, l’objectif étant d’optimiser les coûts du transport.
Le tableau suivant présente les tonnages des ordures ménagères résiduels et leur site 
d’enfouissement :

Tonnages OMR 2014 TOTAL Les Pennes Arbois La Fare les 
Oliviers Gardanne

Collecte porte à porte O
M

R

Aix-En-Provence  54 556     54 556    
Beaurecueil  201     201    
Bouc Bel Air  5 296     5 295     1    
Cabriès  3 319     3 319    
Chateauneuf le Rouge  660     655     5    
Coudoux  940     13     927   
Eguilles  2 230     2 230    
Fuveau  3 361     168     3 193    
Gardanne  7 734     7 734    
Gréasque  1 573     1 573    
Jouques  1 096     1 096    
La Roque d'Anthéron  1 721     1 721    
Lambesc  2 979     2 979    
Le Puy Sainte Réparade  1 926        1 926    
Le Tholonet  652     652    
Les Pennes Mirabeau  6 191    13  6 178    
Meyrargues  1 347     1 347    
Meyreuil  2 002     273     1 729    
Mimet  1 474     224     1 250    
Pertuis  8 006     8 006    
Peynier  1 294     1 259     35    
Peyrolles en Provence  1 518     1 518    
Puyloubier  581     575     6    
Rognes  1 529     1 529    
Rousset  1 751     1 742     9    
Saint Antonin  49     49    
Saint Cannat  1 743     1 743    
Saint Estève Janson  140    140    
Saint Marc Jaumegarde  331     331    
Saint Paul lès Durance  298     298    
Simiane Collongue  1 679     1 673     6    
Trets  3 825     3 816     9    
Vauvenargues  239     239       
Venelles  3 078     3 078    
Ventabren  1 399     74    1 325
Vitrolles  13 178     13 178    
Total CPA  139 895    13 122 081 2 252 15 549

0,01% 87,3% 1,6% 11,1%
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traitement et indicateurs

Le tableau suivant présente les tonnages de tout venant (encombrant) provenant princi-
palement des déchèteries, les tonnages provenant des services techniques des communes, 
les tonnages de gravats de déchèteries utilisés pour l’exploitation du site de l’Arbois et les 
tonnages vendus (ventes de services) sur les différents sites d’enfouissement :

L’ISDND de l’Arbois et l’activité d’enfouissement
L’ISDND de l’Arbois reçoit les déchets ultimes en provenance des ménages et des déchète-
ries mais également des DIB d’entreprises du territoire de la Communauté.
Le quota DIB qui était de 60 000 tonnes en 1997 est passé à 5 770 tonnes en 2014. Cette 
valeur correspond à une volonté de préserver le vide de fouille au profit du traitement des 
déchets ménagers qui, rappelons-le, est seul de la compétence de la CPA.
Le service offert à cette catégorie d’utilisateurs est directement facturé aux apporteurs par 
l’exploitant du site au tarif voté par le Conseil de la Communauté en début de chaque année.
Pour les prestations communautaires, l’exploitant est rémunéré par la Communauté au 
tarif du marché d’exploitation. 

Les Pennes Arbois Gardanne La 
Vautubière Total

Encombrants collectés en porte à porte et en 
vidage direct

2 1 306 1 309

Tout venant (Encombrants) provenant des 
déchèteries

16 833 3 187 20 019

Apports Services Techniques et Divers 1 270 5 300 1 943 440 8 952

Tonnage Vente de Service 5 461 5 461

Gravats provenant des déchèteries* 17 052 17 052

Total 1 272 45 952 5 130 440 52 794

* 17 052 tonnes de gravats provenant des déchèteries, utilisées en couverture sur le site de l’Arbois
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Sites d’enfouissement tous déchets

Arbois 87,3%

semag 11,1 %

Vautubière 1,6%

Sita 0,01%
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traitement et indicateurs

L’exploitant reverse ensuite :
• À l’État, la TVA
• À l’ADEME le produit de la TGAP
• À la CPA la part des amortissements sur le quota DIB.

Ouverture de l’ISDND au public
Dans la prolongation des années précé-
dentes, les visites de classes de primaires 
dans le cadre de l’éducation à l’environ-
nement se sont poursuivies en 2014.
En collaboration avec le Centre Perma-
nent d’Initiatives pour l’Environnement 
du pays d’Aix (CPIE), 37 classes, soit en-
viron 1110 élèves ont pu découvrir l’ins-
tallation de stockage qui reçoit la majo-
rité de leurs déchets ménagers.
Des visites ont également été organi-
sées pour des syndicats professionnels, 
des associations, des étudiants univer-
sitaires et le personnel communautaire 
tout au long de l’année 2014 et ont repré-
senté une centaine de personnes supplé-
mentaires formées. La CPA répond très 
souvent favorablement aux demandes de 
visites considérant que le site est inno-
vant et pédagogique et permet de satis-
faire aux objectifs d’éducation à l’envi-
ronnement de tous les citoyens.

78 rapport annuel sur le prix et la Qualité du service d’élimination des déchets 201478



utilisation des Centres de Stockage de déchets ultimes du périmètre 
communautaire

Echelle 1/250000

N

Gardanne

Gréasque

Lambesc

Les Pennes 
Mirabeau

Vitrolles Cabriès

Bouc
Bel Air

Ventabren

Coudoux

Eguilles

St-Cannat

Rognes

Le Puy
Ste Reparade

Meyrargues

Venelles

St-Marc
Jaumegarde

Meyreuil

Fuveau

Mimet
Simiane

Collongue

Trets
Peynier

Rousset

Puyloubier

Jouques

Peyrolles
en Provence

St Paul
Lez Durance

Pertuis

La Roque
D'Antheron

St Esteve
Janson

Chateauneuf
Le Rouge

Aix-en-Provence

Le Tholonet
Beaurecueil

Vauvenargues

St Antonin
sur Bayon

Centre de Stockage de Déchets Ul t imes pr ivés

Centre de Stockage de Déchets Ul t imes communautaire de l ’Arbois

SEMAG
(Gardanne)

SITA SUD
(Les Pennes Mirabeau)

VAUTUBIERE
(La Fare les Ol iv iers )

ISDN DE L’ARBOIS 
(Aix-en-Provence)

traitement et indicateurs
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Indicateurs coûts

6,7 €/hab

7,7 €/hab

41,1 €/hab

14,3 €/hab

67,1 €/hab

Compétence Déchets - Coût 2014 par fonction 136,9 €/habitant (population 2014)

 Amort issement

 Fra is  généraux 

 Personnel 

 Autres f ra is  de fonct ionnement

 Prestat ions extér ieures
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 Les indicateurs financiers

Les coûts de la compétence
Les coûts de la compétence déchets sont présentés globalement : c’est-à-dire des coûts 
décomposés par Service puis par Fonction et ramenés à l’habitant (l’assiette est la popu-
lation DGF communautaire 2014).

Coût global 2014 décomposé par service 136,9 €/habitant (population 2014)

Collecte Traditionnelle
(et prestations associées) 68,2 €/hab

Déchèterie/Transfert
22,6 €/hab

Traitement/élimination
22,1 €/hab

Collecte sélective
24 €/hab

Coût Collecte

18,8 €/hab

Coût Tri

5,2 €/hab



Indicateurs coûts

Collecte traditionnelle 68,2 €/hab

Personnel 33,5 €/hab

Autres frais 
de fonctionnement

8,6 €/hab
Prestations Extérieures 19,8 €/hab

Frais généraux 3,9 €/hab

Amortissement 2,4 €/hab

Collecte Sélective 24 €/hab

Personnel 5,4 €/habPrestations 
Extérieures 11,2 €/hab

Frais généraux  
1,4 €/hab

Autres frais de fonctionnement
 3,8 €/hab

Amortissement
2,2 €/hab

Déchèterie / transfert  22,6 €/hab

Personnel 1,6 €/hab

Frais généraux 1,3 €/hab

Prestations Extérieures 17,4 €/hab

Autres frais de fonctionnement
 1,3 €/hab

Amortissement 1 €/hab

traitement/Élimination  22,1 €/hab

Prestations Extérieures 18,7 €/hab

Autres frais de fonctionnement 0,6 €/hab

Frais généraux 1,2 €/hab

Amortissement 1,1 €/hab
Personnel 0,5 €/hab
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Indicateurs coûts

les coûts détaillés de service de collecte au porte à porte

Les collectes au porte à porte regroupant les coûts de collecte (collectes des déchets rési-
duels et sélective), les amortissements et le personnel dédié spécifiquement aux collectes, 
exprimé selon un coût moyen de collecte décomposé en régie et prestation.

Coût moyen 2014 des collectes au porte à Porte (Collecte traditionnelle et 
sélective) à l’habitant desservi en régie et en prestation

41,7 €/hab
Prestataire 46,4 €/hab

Régie
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Les recettes et financements des services

Les recettes de la compétence déchets proviennent à :
• 81,3 % de la TEOM,
• 10,2 % des différentes recettes : issues des subventions du Conseil Général, du Conseil 

Régional et de l’Ademe, des produits de valorisation par la vente de matériaux (rachat 
matière via Eco-Emballages et des déchèteries), de la vente de service (traitement) et 
de la régie compostage,

• 8,5 % du budget général.

Indicateurs financement

Compétence Déchets - Financement 2014 du service 136,9 € par habitant  
(population 2014)

 budget général 

 TEOM 

 Produit de valorisation 

 Vente de service

81,3 %

9,1 %

1,1 %

8,5 %
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 Bilan 2014

Sur l’ensemble du territoire la quantité de Déchets Ménagers et Assimilés (DMA) collec-
tée est constituée de :
• la collecte des déchets ménagers résiduels : 139 895  tonnes, soit 354 kg/hab/an
• la collecte sélective et séparative : 21 117 tonnes, soit 53 kg/hab/an
• les déchèteries : 129 450 tonnes, soit 328 kg/hab/an
Au total, 291 771 tonnes de DMA sont collectées, soit 738 kg/hab/an
Sur les 291 771  tonnes de DMA collectées, 126 646 tonnes suivent des filières de valori-
sation, soit 43,4 % du tonnage total (contre 42,5 % en 2013).

Concernant la prévention des déchets, le Programme de la Communauté du Pays d’Aix est 
ancré résolument dans l’action. Ainsi, plusieurs opérations emblématiques sont dévelop-
pées sur les thématiques suivantes :

1. Réduction des bio déchets
• Distribution de 1 465 composteurs individuels et 159 lombricomposteurs individuels, 
• Développement du compostage collectif dans 15 résidences ou sites collectifs,
• Valorisation des restes de repas dans 8 cantines scolaires,
• Sensibilisation des habitants lors d’ateliers de compostage,
• 5 400 enfants sensibilisés dans les écoles primaires au compostage et au tri des dé-

chets,
• Création d’un nouveau programme pédagogique pour les enfants de grande section de 

maternelle et primaire.

2. Le réemploi
• Ouverture d’une nouvelle ressourcerie sur la commune de Venelles (Histoires sans fin)

3. L’acte d’achat
• Sensibilisation de 4 700 consommateurs sur le gaspillage alimentaire dans 8 maga-

sins de la grande distribution
• Expérimentation pour la mise en place d’un label « Commerce engagé »

4. La limitation des prospectus dans les boîtes aux lettres
• 25 000 autocollants stop pub diffusés.
• Diffusion de l’autocollant dans le kit prévention sur les communes de Trets et du Tho-

lonet.

Dans le cadre du Schéma Directeur des collectes engagé par la Direction des Collectes, 
le règlement de collecte du Pays d’Aix approuvé au Conseil Communautaire du 15 dé-
cembre 2011, a permis en 2014 de poursuivre l’application des règles de fonctionnement, 
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d’organiser les modalités de respect du règlement et d’engager une démarche d’informa-
tion auprès des utilisateurs du service et des services techniques concernés.

En matière de sécurité, la démarche participative, engagée par le Département Préven-
tion et Gestion des Déchets a permis la prise de conscience et l’implication de tous les ac-
teurs en matière de sécurité, ce qui a permis une diminution très significative du nombre 
d’accidents, qui a chuté de 44 % entre 2011 et 2014.

Dans le cadre du programme pluriannuel d’acquisition de dispositifs enterrés pour les 
déchets ménagers résiduels et recyclables, 100 dispositifs ont été mis en place en 2014. 
Au total, ce sont 660 colonnes enterrées, semi enterrées ou escamotables qui ont été ins-
tallées sur 34 communes. Ce programme s’inscrit dans une démarche de meilleure inté-
gration des points de collecte sur l’espace public dans le cadre d’optimisation des collectes 
et s’inscrit dans une démarche de développement durable.

Qualité de service :
En partenariat avec les services de la politique de la ville : soutien financier et technique 
apportés aux bailleurs dans le cadre de la construction et/ou de l’amélioration des locaux 
dédiés au stockage des bacs

En 2014, 72 % de la population du territoire est desservie par la collecte sélective au 
porte à porte, ce chiffre n’évoluera plus puisque les 28 % restant sont des secteurs dont la 
typologie de l’habitat conduit à d’autres choix techniques.

Amélioration du taux de valorisation :
• L’extension des consignes de tri des plastiques. Bonne adhésion du nouveau geste de 
tri par la population des 4 communes concernées et augmentation des tonnages de +14%. 
Maintien du geste de tri sur ce périmètre dans l’attente d’évolution des conditions tech-
niques pour une généralisation à l’échelle du territoire communautaire.
• En 2014, développement de la collecte des textiles usagés, 70 bornes implantée et 168 
tonnes collectées sur 18 communes.
• Optimisation de la collecte sélective en colonnes verre sur toutes les communes du ter-
ritoire : mise en place de 27 colonnes supplémentaires sur 6 communes, permettant de 
collecter plus de tonnes.
Durant l’année 2014, les collectes séparatives se sont poursuivies :
• La collecte séparative des cartons des commerçants : ce sont au total 819 tonnes collec-
tées et valorisées dans la filière carton,
• La collecte des papiers de bureau au sein des services de la CPA a permis de collecter 30 
tonnes et de les valoriser,
• La collecte des sapins de Noël a permis de collecter 20 tonnes de bois destinées à être 
compostées.
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En 2014, la communication de proximité a été riche en actions auprès des habitants du 
Pays d’Aix.
Les conseillers du tri de la Communauté du Pays d’Aix ont été présents sur plus de 49 
manifestations sur le territoire qu’elles soient sportives, culturelles, éco-citoyennes… re-
présentant 92 jours d’animations sur l’année.
La communication auprès des communes et de la presse locale a également été renforcée 
en 2014 et relayée par les sites internet.

Dans le domaine du traitement, les indicateurs montrent que les équipements struc-
turants et les équipements de proximité répondent bien aux besoins du service et de la 
population.
Les services de proximité rendus sur les déchèteries démontrent leur efficacité dans la 
collecte des encombrants et des déchets à fort pouvoir polluant, comme les huiles ou les 
DDS.

Au global, ce sont 83 % des déchets collectés en déchèteries qui entrent en filière de valo-
risation.
La CPA a contractualisé avec trois filières REP (Responsabilité Elargie du Producteur), à 
savoir ECO-MOBILIER pour tout ce qui est Déchets d’Eléments d’Ameublement, ECO-DDS 
pour les Déchets Diffus Spécifiques et avec Ecologic pour les Déchets d’Équipements Élec-
triques et Électroniques, ce qui permet d’améliorer encore la valorisation de nos déchets.

Afin de lutter contre les actes de vandalisme et les vols réguliers de métaux, la CPA a 
équipé ses déchèteries de systèmes de vidéo surveillance. 

La mise en sécurité des déchèteries avec l’installation de banques de déchargement de-
vant les quais s’est poursuivie

L’ISDND de l’Arbois reste une composante essentielle de la compétence déchet. Il permet 
l’indépendance communautaire et la maîtrise des coûts. L’exploitation du 3ème bassin se 
poursuit et cela jusqu’à minima sa limite d’autorisation d’exploitation en 2023.

La plateforme de valorisation des biogaz a produit 16,2 GWh d’électricité verte, évitant 
ainsi 7 000 tonnes de CO2 dans l’atmosphère et rapportant 644 k€ de recettes nettes. 
Grâce à un taux de valorisation des biogaz supérieur à 75%, la CPA a bénéficié d’un taux 
de TGAP réduit, ce qui a représenté en 2014, un complément pour le fonctionnement des 
services de la CPA obtenu grâce à la valorisation des biogaz.

En 2014 l’unité de traitement in-situ des lixiviats par co-génération s’est poursuivi. La 
chaleur « fatale » du process de production est récupérée et utilisée dans une installation 
permettant d’assécher les lixiviats du site. Cette unité a permis de traiter 4 485 m3/ an 
d’effluents et de contenir les émissions de gaz à effet de serre liées au transport des ef-
fluents de l’ISDND de l’Arbois vers l’unité de traitement située aux Milles. Les coûts de 
traitement des lixiviats sont réduits et les rendements énergétiques et économiques de 
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l’unité de valorisation des biogaz sont améliorés.

Visites de classes de primaire dans le cadre de l’éducation à l’environnement. En col-
laboration avec le Centre Permanent d’Initiatives pour l’Environnement du Pays d’Aix, 
environ 1 110 élèves ont ainsi pu découvrir l’installation qui reçoit la majorité de leurs 
déchets ménagers. Une exposition a été mise en place sur le site pour expliquer le fonc-
tionnement de l’ISDND complétée en 2014 par une maquette ludique à destination des 
enfants. Des brochures adultes et enfants sont distribuées lors des visites.

La gestion patrimoniale des installations (mise en conformité, mise en sécurité, requa-
lification), reste une part importante des dépenses d’investissement. Elle est significative 
de la qualité des services à la population et de la politique développée en vue de la réduc-
tion des nuisances et du respect de l’environnement qui reste, avec l’amélioration du ser-
vice aux habitants, une des priorités de la Communauté.

En complément de la compétence déchets ménagers et concernant la requalification des 
décharges brutes, un programme pluriannuel de travaux de réhabilitation a été adopté. 
En 2014, la décharge d’Eguilles a été requalifiée et suivront en 2015 les 3 décharges du 
Val de Durance, puis Lambesc, Saint-Cannat et Simiane-Collongue.
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S IGLES UTILISéS DANS LE RAPPORT

 ADEME  > Agence de l’Environnement et de la Maîtrise de l’énergie

 CPA  > Communauté du Pays d’Aix

 CPIE  > Centre Permanent d’Initiative pour l’Environnement

 CS > Collecte Sélective

 CSS > Commission Suivi Site 

 Ct > Centre de Transfert

 DASRI > Déchets d’Activités de Soins à Risques Infectieux

 DDS > Déchets Diffus Spécifiques

 DEEE  > Déchets d’Equipements Electriques et Electroniques

  DGF > Dotation Globale de Fonctionnement 

 DIB > Déchets Industriels Banals

 DMA > Déchets Ménagers et Assimilés

 DtA > Déclaration Trimestrielle d’Activités

 EMR > Emballages Ménagers Recyclables

 EPCI > Etablissement Public de Coopération Intercommunale 

 ISDND > Installation de Stockage des Déchets Non Dangereux

 JRM > Journaux Revues Magazines

 OM > Ordures Ménagères

 OMR > Ordures Ménagères Résiduelles

 PAP > Porte à Porte

 PAV > Point d’Apport Volontaire

 PtM > Prescriptions Techniques Minimales

 tEOM > Taxe d’Enlèvement des Ordures Ménagères

 tGAP > Taxe Générale sur les Activités Polluantes
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